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Ei Instituto es el organ! peocializad dohOEApluolmlwopowm Fue establecido en 1942 porloaoobnro- norlmoooo o‘pfopéo de ayudar a los
paises a estimular y promover el desarrolio rural, como medio para aloanzer el desarrolio general y e de la p
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Fenera.es de carderer prel inar:

. | .
. - INTRODUCCION - Y RESUMEN
' inEoreac 1 e e cpvia es descripriva. 5o refiere a las Codperati-
.oV crinaled de la UCS, a los socios de 13s mismas y 4 las .ctividades
te diest v la orpganizac i6n, de acuerdo a los requer imicento, gel Contrato
_ R AR P S Y. . ' - . :
l 1o laras »ecn~pidos uos p iten plantear "las sipuientes provosiciones

NOMTA -

Serdtiva.
‘ti 1o dos ripes eclaramente diferenciados de ': lat que han supe-
. ra!' el rive! hdsico de subsistencia y las que conrindan luchando
nor Alcinzdrle,

- .
-

law primeras se caracterizan principalmente por disponer de perso-
nerfa juridica, de tierras aptas para cuitivos intensives y ganancias
neras; las segundas por las caracteristicas nefarivas ccutrarias a
las mencionadas.

.-
~
.

.

b) .tacios

_degun el grado de* desarrollo econdmico- social alcanzad: por la coope-
rativa a que. pertenecen, se distinguen dos categorias de socios:
aquellnq aue conforman su ingreso bruto anual prlncxpalmante a pavtlr
‘de sus actividades dentro de la CC, especialmente a través de salarios
devengados. y aquellos, cuyo ingreso bruto anual principal deviene

- de sus actividades fuera de 1la CC. b4sicamente por el desempefio de ac-
tividades no agricolas. <

-

-

2. AKCA SOCTIAL POBLACION

i) ooperativas:

Hay una evidente relacifn entre el grado de desarrolle econdmico-social
de las CC y la estabilidad de los socios en las mismgs.

*/ [+ Premocidn se menciona sélo en la parte leval. ' hemos conse;uide
irformaciAn sistemitica.al respecto. )

.-
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b). Sogios:

. - "1 capacitacidn recibida por los micrbras de las U7 se hace sig-
niticativimente mayor con posterioriiii a su ingresc en las mis-
mas.,

- Le aewerldo i su propia opinién. La situacidn de 14 mayoria de
¢ + Lus seedoas de lu CC, con respecto a sus ingre<os, ».sus cono-
“inientos v a sus estabilidad en el trabajo| hs -dmbquo pos1-

t;Vimonfﬂ después de cooperaf1vxzarse.

-

C - Fl motivo_principél que ha inducido a los socioss de las CC a

' filiarse a la UCS es su conviccidn de 1a naturaleza de ésta
coIo un3 arganizacién que presta ‘servicios v amparo a los campe-
5inos., .

;. AREA TIERRA

.

A) c(ooreritivas:

- La seguridad con respecto a la'.posesién continuada de la tierra
es condicionante de la existencia de las CC.

. " - La escasa oferta de tierras fértiles determina el arriendo de
‘ tierras de calidad deficiente.

- La nueva legislacidén que fija precios de arrendamiento de tie-
rras, no facilita el acceso a las mismas.

PO
v . . .

b)) Socios : -
- la mayorié de los sociqs de lastC'son_mjnifun&istas.

- El arréndamiento es la forma mayoritaria de tenencia de predio
particular de los socios de las CC. .

u, AREA LEGAL
- Las actividades legales que realiza la UCS le otorgan un caricter
reivindicativo y gremialista.

- Las actividades legales que realiza la UCS son un vehiculo de pro-
mocidn. .
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‘450 d nuevas tierras y el mantener las poseidas, implica
1tiva v eficiencia en 1la actividad leg4l, incluye.ndo la

-

tivitid legal en su conjunto cumple un panel decisivo en el
rmier:y y fortalecimiento de la organizicidn. '
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‘EL_SALVADOR. LOCALTZACION POR DEPARTAMENTO, MUNICIPIO Y CANTON DE i.0S GRUPOS -

SEGUN REGION Y TIPO DE CULTIVO. 197u-7¢%

“COCPERATIVOS DE UCS,

RETION,

b e -
<

Ft.

——

. wan”Bartolo

%, San Sebastian

San Miguel
San Miguel

San Miguel

Nva.Guadaluep -

TrRCDE T 0y Departamento Municipio Cantdn
NOMRRE DEL CPUF? ( ‘*FERATIVO
TN fFf?#F%F 1 * T
A o pavicos 1/
L hmapalica "La Unibn- Conchagua Yologual
PPERN Paéao La Unién. Conchagua; Cacao
3. 71 Guisquil - La Unidn Cenchagua Guisquil
L. "!amenceo Moraz&n Divisaderas San Pedro
. EY Tablln Moraz&n Sociadad E1l Tablén
h. Concepoion Morazén Morazéan San Juan Cruz

San Jacinto

PlanesASan Seb.

2. Vilencia San Miguel ~ Lolotique Valencia
10." salslagua La Unidn El Carmen El Piche
B. Algoddn
‘1. E1 Amate - { San Miguel San Miguel El Amate
2. Agua-Salada ! san Miguel | San Miguel Las Delicias
3. Jdlacatal y i San ‘Miguel San Miguel Las Delicias
REGION CENTRAL .
A. Granos Bisicos )
1. San Juan Buena Vista Cuscatlén Suchitoto Buena Vista
'
B. Algoddn
1. Zacarillos La Paz La Paz Los marranitos
2. La Palma La Paz San J.Nonualco | El Golfo
3. La Longaniza La Paz - San J.Nonualco | La Longaniza
!
RL "TON oL IDENTAL
A. Granos Biasicos
1. La Sabana Sensonate Santo Domingo Santo Domingo
.. Garita Palmera Ahuachapén San Fco.Morazin ! Garita Palmera
1/ En ;sta‘categoria se incluyed los cultivos de maiz, frijol, arroz y maici-

lic (sorgo)
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METODO DE ESTUDIO

Fir nste e:tuiin se ha sepuido el método de investigacidn directa, de-tipo

estadistic v :w'fo—econémico, con técnicas de investigacjdén bibliografi-
‘1 (examen e ar hive, registros, documentos y publicaciones de fuentes

primiriis v gecindarias), observacibn, entrevistas no estrycturadas y con
sultasspersciiles con func1onarios dirigentes y miembrcs de la UCS; ade-
mis, se aprlicdron dos cuestionarios, uno a los representantes de las CC

. v otrc. 2 los miembros de las mismas; &ste Gltimo, corrido a un determina«

do nimero de cocios seleccionados mediante muestreo irrestricto aleatorio
de'l :mero total de miembros de cada cooperatlva.

DETLE.: NACION Dol TAMANO DE LA MUESTRA

Top ¢l obi~to de obtener una muestra representativa do los miembros de las
cooperativas sujetos de estudio, se dividié el nfmero total de éstas en
cuatro clases, seglin el nGmero de socios actuales en cada una de ellas; la
arrlitud de clase ce establecibé en forma tal, que la clase siguiente o su-
perinr, constituyera el doble de la amplitud de la clase antecedente o in-
ferior; seguidamente se aplicé un porcentaje de muestra en forma inversa-
nente proporcional a la amplitud en ntmero de socios de cada clase, de ma-
nera que dicha proporcién vaya reduciéndose a la mitad en cada una de las
clases consecutivas.

-Este procedimiento permiti6 establecer una muestra de 128 socios (30% del

total de los miembros de las 19CC), como se seflala en la tabla siguiente

. TABLA 1. NGmero de Cooperativas Comunales, total de socios, proporcién de

la muestra y nGmero correspondiente de entrevistas, seglin clases
- por nimero de socios actuales

clages por e [We copera- | W0 Total de [ 4 g0 1a | 1o do oo
' ac : omu soclos Muestra trevistas
tuales en ca- | nales actuales )
da Cooperativa
1. Menos de 10 4 27 100.00 - 27
2. de 10 a 19 6 . 83 0.50 42
3. de 20 a 39 6 - 159 0.25 4o
4. de 40 y m&s 3 - 159 0.12 19
. TOTAL _ 19 428 0.30 128
1 .

De acuerdo con la ﬁroporciGn'de la.muestra obtenida al azar y por medio de

». -9 - ur— e L T A
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la relacién F= Nimero total de socios , se determina un facter de conver

A nQmero de entrevistas
sifn, «tn niers ds provestar al universo los valores vy frecuencias abso-
lutas !¢ 1. virlables estudiadas.
En la »ri-tisa o entrevistaron 132 socios (30.9% de la poblacidn), pro-

Corcidn 1216?4'~.t9 su,nr:or a la requerida, debido a quo,problemas en te
rrote oo povmis leron la rigurosa apllcac16n de la tibla de nroporc1ones

per lenads. Al modificarse el nlmero de casos en (1as clas@es,variaron los
Facrores de rroveccidn estadistica, en la forma que se indica a continua-
cidn. ) : . )
TAMIA /. ,,J“vrn e Cooperatxvas Comunales, total de sov1os, nGmero de en
trevictas reales y factores de provecc16n, segin clases por nf-
m-rc¢ A~ socios actuales .
; Clase or onfmero | N9 Coopera- | N@ Total de | N® de Factores
| An o ios tivas | Socios Entrevistas| Proyeccidn
_abtu&‘vﬁ Comunales Actuales Reales
te Menos de 10 4 27 23 1.17
2. d- 10 1 14 € 83 38 2.18
e 20 a 39 6 159 50 3.18
L. de 40 y .mis 3 159 21 7.57
TOTAL 19 428 132 3.2u4
L:::::::::::::::::::::::::::::::ﬁ:::::::::==:=h::===:::=:::i==========:=:

.. SELECCION DE LA MUESTRA

La seleccién de la muestra se realizé mediante .la técnica de elaborar una
némina general de socios en el momento de constituirse en la cooperativa
visitada. Segln el nimero de socios registrado en dicha némina se aplica-
ba la proporcidn de muestra correspondiente, seleccion&ndose al azar a ‘los
sccios que deberian ser entrevistados. Si el nGmero de socios antiguos
(aquellos pertenecientes a su CC durante el afio 1974) resultaba menor que
21l nGmero de entrevistados requeridos, se completaba con socios de reclen—
te ingreso.

DEFINICION DE VARIABLES SELECCIONADAS DEL CUESTIONARIO PARA REPRESENTANTES

5.1. Ayea Caracteristicas Generales

comprende tres variables, origen, fecha de fundacién y situacién le-

—ye— = T ome— v [
. ¥; : .
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gal de 1is cooperativas comunales. La primera, dc naturaleza cuali-
rativa, iiende a identificar las instituciones c paerscnas .ue imrpul-

c €3ren . - comovieron 11 constitucidn o fundacidn de las coaprrativas.

ia sy inas Jeterming la fecha exacta ‘de fundaci®n cou ! objete de
encentoar TLoancclacidn con el pertodo <n el cual fueren invertidos
»~ tivercs lonilos ror la Fundacidén Interamericana v 14 tercera pre
e Jfer-uciar las dos instancias juridicas de desarrollo de las
perativas comunales (precooperativa y cooperativa); con el objeto
de «ncontrar posibles asociaciones con los diferentes.valores de éxi
1 lfanzado. : * -

¢ .o

.
. .

.- ires Zocial-Poblacidn

iLsgr: 9rea comprende una sola variable, cual es el aumento o disminu-
¢ién del nGmero- de miembros de las cooperativas comunales durante el
veriodo comnprendido entre los afios 1974 v 1975, Se cuantificé con
{1+ 4yuda te los indices de absorcién y desercidn, como indicadores
connlementar ios de carlcter cuantitativo.

tntendemos por indice de absorcibén el aumento relativo de miembros
de las cooperativas comunales en 1975, en base a los existentes en
1574, expresado en porcentaje. El Indice de desercidn est8 expresa-
do en los mismos términos, pero a diferencia del anterior, mide 1la
dismipucidn en el nGmero de miembros.

Area Tierra

"5.3.1. Tipo de suelo y superficie de las CC

Esta variable define las caracteristicas del suelo explotado
por las CC, en funcibn de su productividad. Adem8s, mide la
superficie de las cooperativas en los diferentes tipos de
suelos.

5.3.2. Accesibilidad a los cultivos de las CC

Se entiende por ello la facilidad o dificultad de llegar a
donde est8n localizados los cultivos en transporte automotor,
durante las distintas &pocas del aro.

5.3.3. Formas de tenencia de la tierra y superficie de las céoperati-
vas comunales

Mide especificamente, la cantidad de tierra que es poseida por
las cooperativas comunales en arrendamiento v en propiedad.

5.3.4. Variacidén en la superficie de las CC. 1974-1975,
Se refiere al aumento o disminucién que ha experimentado el

drea en posesibn.por las CC durante el periodo comprendido en-
tre 1974 y 1975. Es uno de los indicadores del fortalecimien-

. B, 5 T S MR U - LAY R > - B ARSI 2 5 R B
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. detilitaniento de las CC en su cnniunto,

- cal ) X . .
Ve n !y superficie por Dooen s .
. Ny -
lor: 11 variacidn erperimerntiia en el nlmerc © 0 -ocios
G ca e idn en la superficie vose T4 onor 10 5. Bsta re-

“roductividad
irnati-l:d ccondmica

'iriibles, asociada con indicadqr o Al
Artahiiiaad mide la racionadicad irea
L. aventamientor campesinos con orativos

r o~

FLtiiidad a la posesidn de la Ticrra por it o,
Investipa o =neral, los camincs wrilivados v les shst8culos
~antads. rara lugrar la tenencic de 11 tierrs por los cam-
“t1ny 20ty requisito fundamental rara la vt irucién de
o U de sapoduceidn. Especiticiamente, 4 Lara 1. fecha de

v ticidn de las tierras, los rratlemas 4 cardeter legal,
Swatloiienal o estructural quee determivdron o o~ L dicionaron

u - esifn, tanto en propieddd come. en arrendenients. Ade -
3., tuantitica y compara el precio m-netario pagade por el
la tierra, as{ como también (lasifica la calificacién

I dirip-ntes cooperativos han hecho del mismo. L[sta va-

1 iable, con el conjunto de subvariibles :jue la componen es un

30y e a

incizador de las posibilidades presentes v futuras Je las orga

nhizac iones campesinas con las cdracteristicas de la U7S.

Area ELcondmica

S .1,

c.u,3.

I E E B B E B B EEEE R RN

Preraracién de laS-CCApara la Campafia Apgricola 1975-1976

fsta variable comprende cuatro puntos:
supuesto, 2) Formas de Financiamientc, 3) Aprcvisicnamiento de
insumos y 4) Preparacién de tierras. Trata de definir las ca-
racterfsticas gpnnrales de las accicnes mds iwoortantes direc-
ta o indirectamente® que debnrian de haber ejecutado las coo-
perativas, hasta el momento en que se estaba corriendo la en-
cuesta. La definicién de¢ estas acciones, la identificacién de
sus -aracteristicas particulares y el descubrimiento de sus
suficiencias e¢ insuficiencias, permitirid evaluar la asimila -
cibén de la gestidn empresarial por las cooperativas comunales
de produccidn.

Comercializacién de la cosecha de las CC, en el afic agricola
197u-75.

g LY
J

Trata de descubrir los principales canales de comercializarién
de los pvodhctos de las CC y la incidencia de la UCS en este
~entido. -

o 0, “.'

Volumen- del crédxto para el ejercicio 1974-75

Es-una forma de medin{la integracién de los campesincs, a tra-

.

* productivar

1) Planificacibn y Pre
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vés de las CC, a los servicios crediticios del Fstado v a los
que de ellos se derivan, En igual forma, mide la participa-
cidn de la UCS como organizacién interventora entre los inte-
reves del campesinado y los del crédito agricola institucio-
n.i. También cuantifica los servicios de credlto de la UCS a

l 15 0,

Indicadores de eficiencia econdmica en las tP gara el afio agri
cola 197u-7%, .. . .

3

.5,4.4.1. Rendimientos por manzana. En términos cuantitativos

mide el volumen de producciémn por manzana de los diferentes
cultivos explotados en las CC. Es un indicador de la'producti
vidad. de las empresas cooperativas.

" 5.4.4,2. Costos totales de Produccién por manzana. Se refiere

A la cantidad de dinero invertido por unidad de superficie. Ob
tenida por regiones y grupos de cultivos permite hacer una- com
paracién a nivel nacional y reg1onal con los costos de las ex-
plotaciones tecnificadas, semi-tecnificadas y no tecnificadas.

5.4.4.3. Valor Absoluto y Relativo de la Mano de Obra Pagada
por Manzana, segln socios y no socios. Es la cantidad de
dinero utilizado en una manzana para el pago de mano de obra,

. especificada segin se haya pagado a los socios o no. Su rela-

cién porcentual permite cuantificar la mSxima o minima parti-
cipacién de los socios en el trabajo de la cooperativa, y el
empleo de mano de obra asalariada.

S.4.4.4, Relacién entre la mano de obra pagada por manzana y

. los costos totales por manzana. Es igual a la relacidn en-

tre los dos -indicadores enunciados. Trata de medir la propor

" cibn entre los costos totales de mano de obra pagada y los
.costos totales,con el objeto de tener un indicador de anflisis
‘macroecondmico de la composicién orgdnica del capital. En la’
medida en que esta relacién se acerque a 1 la importancia del

trabajo asalariado serd menor en la estructura productiva.

5.4.4.5. Absorcién de Mano de Obra por manzana y Participa-
cibn de Socios y No Socios. Se mide en t&rminos de dfas
trabajados por manzana y permite analizar las posibilidades de
empleo de las CC de acuerdo a la estructura del wmismo en el
pais , para las diferentes regiones y cultivos. Ademis, cuan-
tifica el empleo de los socios y no socios por unidad de super
ficie.

5.4.4.6. Rentabilidad de las CC durante el afio agricola 197u-
1975. Se refiere al valor relativo de las utilidades obteni-
das, con respecto a los costos totales. Estos se refieren b4-
sicamente a capital variable pagado: mano de obra, insumos,
arrendamientc e inter$s del capital. Es el dato que ilustra
de una manera concreta los resultados econémicos a nivel em-
presarial.

.arn aom— - “ ER N ST gl
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“.4.4.7. Opinibn de los Dirigentes de las 7, solre las cau
A " i« de las pérdidas en el afo agri-ula 1974-75, Eota varia-
P Vo . i clasitica y califica las opiniones de los zirigentes de
B l+2 coororativas sobre las posiblies causas de las pérdidas
naiv D las durante el ano agricola 1774, Permite ademds ‘infe~.
"o n 1a avuda de informacidn complemsntaria las verdade-
. 1. - qusas jue originan las pérdi.us.
. . -

.
: .
.« - ., .
-

.- . [hd .

. _iTLNITION DE VARIABLES SELECCIONADAS DEL CUEZTIONARIO FARA S0CI0S

“f.1. ‘aractericticas Generales

A.i.1. Alfabetismo de los socios:
[sra e¢s una variable cualitativa destinaua a medir la capaci-
dad de manejo de la comunicacidn escrita; considera Gnicamen-
te do: alternativas: alfabetizados y analfabetos.

£.1.2. Nimero de hijos en la unidad famiiiar:

5 una variable cuantitativa que define el tamafio de la fami-
lia en términos del nfimero de hijos en el hogar.

6.2. Area Sorial-Poblacidn
6;?,?: Cabacitacién de los socios:

‘Esta variable se define a partir de su contenido: asistencia. .
a .cursos, seminarios o charlas de capacitacién; ocasién de las
mismas con respecto a la afiliacién a la UCS y las eventuales

expectativas de capacitacibn, segln 8reas de interés.

Est8 destinada a medir la asistencia -en términos’ de cursos
recibidos organizados por la UCS- 1los principales temas en
ellos tratados y las 8reas de capacitacibn de interés para
los asociados.

6.2.3. Pertenencia a la cooperativa y cambio:

Consiste en una auto-ubicacibén en una escala atributiva (igual,
mayor, menor), referida a la'propia situacidén después de in-
gresar a la cooperativa comunal.

Su funcién es medir la percepcién del cambio experimentado por
el individuo com respecto a su ingreso econdémico, estabilidad
en el trabajo y adquisicién de conocimientos, después de ingre °
sar-a la CC.

.. © . e+ e - P
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6.2.u.

Motivacién de Ingreso a la UCS:

Consiste en los mensajes de motivacidn trasmitidos por los
srcmotores UCS y la fuerza relativa de cada uno deellos en la
pey-opcidn de los individuos que deciden afiliarse.

.Trata de medir la relacidn entre las principales razones de
* inpreso a la UCS y el contenidé de la motivacibn.

ot

.

. Arei Econdmica.’

6.3.1.

6.3.2.

Posesién de predio particular y forma de tenencia:

La ténencia se define a partir de la calidad juridica del ac-

ceso a la tierra.de parte de los afiliados a la UCS, antes y

después de cooperativizarse.

El ingreso bruto monetario de los socios antes y después de
cooperativizarse:

Esta variable, representa el valor actualizado de la relacibn
uso y combinacién de los bienes de capital en posesién de los
socios, antes y después de cooperativizarse.

‘La funcidén de ambas, es medir cambios en la situacién juridi-

ca del acceso a la tierra y en los ingresos brutos totales per
cibidos por los individuos antes y después de cooperativizar-
se, derivados de la explotacién del predio particular, de su
trabajo como jornaleros, de la prestacién de servicios agrico-
las, del desempefio de actividades no agricolas rurales y de la

‘aportacibn laboral em la cooperativa.
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1oio wriren 3 las Cooperativas Comunales C : ,
Princiialmenre, el origen de las CC afiliadas a la UGS, se debe a la
sromo-iér realizada por ésta. Asi, el 73.9% de las CC han sido pro-
movidas ¢ v e)la desde sus-origenes. S6l1n cuatr. coscas (21,1%) se
S1ipinarsn en acciones ajenas a la UCS. Das co- . erarivas, San Bar-
t~1lo y Valanecia de la Regibn Oriental, fueron j;.rcmovidas por la ac-
cidn espentinea de los propios campesines. Las dos restantes, La
.onganiza v La Palma, deben su origen a la accidn directa del 1Ins-
tituto Americ-no para el Desarrollo del Sindicalismo Libre (IADSL).

i.2. Tcche de Fundacidn

* 7 Con la excepcién de La Palma (1969) y La Longaniza (1972), todas las

cooperatimas comunales de produccibdn afiliadas a la UCS, fueron fun-

" dadas en el tiempo comprendido entre los meses de agosto de 1973 y

mayo de 1974.. En este lapso de tiempo se fundaron 17 de las 19 coo-
‘phratiyas.que son objeto de este estudio.

A .

. “*1.3. Situarién Legal

Segin 1a Ley General de Cooperativas de El Salvador existen dos ins-'
tancias jurfdicas en el desarrollo de las cooperativas: los grupos
preconperativos y las cooperativas propiamente dichas. Lo que juri-
licamente define el paso de la primera a la segunda, ¢35 la expedicdn
de 14 persor~ria jurfdica otorgada por el Instituto Salvadorefio de
fomento Coop«rativo (INSAFOCOOP). .

Cinco de las diez y nueve CC poseen personeria juridica. Cuatro de
ellas (San Juan Buena Vista, Zacatillos, La Palma y La Longaniza)
pertenecen y conforman la Regién Central; la quinta, Garita Palmera,
»st3 situada en la Regidn Occidental.
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..2. AREA SOCIAL POBLACION

LY

7.1, Nbmerc actuai de Miembros y Variacidn 1974-1975. Indices de Absor -

cién y Deser I5n de Socios.

Como pueJE arreciarse en el Cuadro N2 1, en el coniuntor de las 19 CC
¢ hubp un aumento absoluto de 75 socios entre los afos 1974 y 1975, ci-
fra que :ofr sponde a un Indice general de absofcién del 21.2%.

D¢ las tres regiones, la Occidental priesentd el m&s alto Indice de
Sabscoreidn, 1i0.7%, aféctado sensiblemente por el crecimiento vertigi-
nosc.en el nimero de socios de la cooperativa La Sabana, quien pasd
~ de 12 socios en 1974 a 53 en 1975; lo que para ella significa un in-
dice de absorcidn del 341.7%. En orden de importancia, sigue la Re-
g1i6n Orient 1l .con una variacidn positiva del 13.2% y 1la Regibn Cen-
tral con un inice de absorceidn de sdlo 5.%.

‘El nOmero de miembros de las CC productoras de Algoddén de la Regidn
Central, permanece relativamente estable, con un indice de absorcidn
del 1.7%, lo que no sucede en la Regibn Oriental en las CC dedicadas
al mismo cultivo,puesto que presentan un indice de absorcién del
uy. 8%.
La absorcidn de miembros para las cooperativas productoras de granos
" basicos es de 6.6% para la Regiém Oriental, 14.3% para la Regibén Cen-
. “tral y 160.7% para la Regibn Occidental.

Las cooperativas comunales con los fndices de desercién md&s notables
son : Salalagua, Valencia, Amapalita y Flamenco. Por el contrario,
las de un-acelerado crecimiento relativo en el aspecto tratado, son
en su orden: La Sabana, El Cacao, El Guisquil y San Bartolo.

3. AREA TIERRA ; .

3.1. Tipo de Suelo 1/ y Superficie de las Cooperativas Comunales

Como fueron definidas en el Primer Informe, las zonas agricolas de
cultivo intensivo son aquellas en las cuales se puede desarrollar
con &xito una agricultura basada en cultivos anuales y una ganaderia
intensiva de carne y leche; y las zonas marginales son aquellas en
las cuales sblo es posible desarrollar una agricultura de subsisten-
cia.

1/ Para la determinacién del tipo de suelo se hizo una descripcibn en te-
rreno de los suelos de las CC encuestadas. En base a la potencialidad
productiva de los mismos se ctlasificaron en suelos de agricultura in-
tensiva y marginal , de acuerdo a clmo aparecen definidas en el texto
que sigue. o
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CUADRO N®
VARIACION EN EL NUMERO DE MIEBROS DE Li
1974-1975
| L )
RRE YDOE C ') v C.

NOMERL , TIP® D& CULTI Y | NGmero de miem- Ntmero act
, N'MBRE LFEL QFUFC COCFERATIVC |bros Afio 197u " Miembi
" REGION CRIENTAL : 166 188

A. Granos b&sicos ' 137 . 146

1. Amapalita .26 - 21,
2. El 7 swcao 10 29.
2. El1‘Guisquil : u 10
) . |

4. El Flamenco 17 16,
5. El Tablén 14 15’
h. 6ﬁhcer-ifn 1° 14
. ‘4an Baftolo 10 1ei
8. San ' -bas' ién ', 6 7;
9. Vilencia Pt 71
106. .alal.gud | 28 9,
| :

B, Alpoddn 29 42

\ 2 =<

1. E1 Amate N y
2. Agua Salada " 10
3. Jalacatal 16 28 |
REGTON CENTRAL 159 167
A: firanos BSsicos u2 u8 |
1. San Juan Buena Vista 42 uel
B. Algoddn 117 119
‘1. Zacatillos 24 24
2. La Palma 57 58

3. La Longaniza 36 37

i',-'ar-“

REGION OCCIDENTAL 28 73

A. Granos Bésicos , . 28 '13

1. La Sabana 12 53

2. ‘Garita Palmera - 16 20

TOTAL . . o« o 382 428
L:':::::::::B::::::::::::::::::::::i::::::::::::::::::L::::::::::
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CUADRO N‘.i

VARIACION EN EL N.UHERO DE MIEBROS DE L/

. 1974-1975

! .

NOMRRE |, TIPO DE CULTIVN Y ‘;rNﬁm'ero de miem- NGmero act
, N°MBRE DEL CFURC CNCRERATIVC lbt‘os Afio 19?“ " Miemb1
" REGTON CRIENTAL g 166 188
A. Granos bdsicos , 137 . 1u6
1. Amapalita i 26 : 21,

2. El ©cao 10 29

2. El‘Guisquil ' 4 1"
L, El Fil.menéo 17 16‘
5. F1 Tablén 14 15"
f. Ccncer .ifn 1 14
7. “an Baftolo ; 10 18,
8. San ' -Las‘ idn ' 6 7
9. Vilencia 9 71
10. .alal.guad i 28 9i
B, Alpoddn z 29 Li
1. El1 Amate ' u “;
2. Agua Salada " 10

3. Jalacatal 16 28
REGION CENTRAL 159 167
A: Granos B&sicos 42 ug
1. San Juan Buena Vista 42 u8
B. Algoddn 117 119
"1. Zacatillos 24 2y

2. La Palma 57 58

5. La Longaniza.: —— 36 37
REGION OCCIDENTAL 26 , zg!
“A. Granos é{asicos 28 7__?
1. La 'Sabana. . 12 ) 53 i
2. Garita Palmera 16 20 :
TOTAL C e 183 ) 428
L:!::::::::::::::::::::::::::::::::1:::::::::::.‘:::::::::::::::::q







et serva «n el Cuadro N8°2 que de un t-tal! 4 o .7 cievianan ue

A wo T e a0y e oxelntan 65305 manzanac «ern o zonas g las e cul-
’ e T e e Tye (e e equivale al €7.wn del Arer torto Lac 315,65
s .t s cstAn situadas en zona: de use agrloala arp vl

SR cub 32.4% de la superficic toril. :

o fev e repioner, la Oriental posee 12 mavor pver v idn de tieo

sttt o one ge usonagricola marginalt de 3TN0 mans e 190,
. o aeen, =1 C 7%, estlnen este tipo de ticrras Ae i7ricultura de
"- T oreia. U o~imbioy la Regibn Central v Ocoidentai, tieper un
", ;«: entuje de sus tierras en zonas 49vi«u.1a de  cultiv)y inten
wivey o] 30,45 v 77.6%, respectivamente. . -
inor claciél con el tipo de cultivo, en las. cooperatrivar prcductoras

4 srane: Yizicos de la Regibn Oriental, se destaca un: i1lta propor
i>: d- i 1i3s en zonas de agricultura marginal. De ’7%.5 mdanza -
e, 'R0LE manzanas (73%) son tierras marginales: ror ~! contrario,.
.. «oqgerativas proluctoras de algodén ocupar «~.,1i en *u tnatalidad
(11.4%) zenas agricolas de cultivo intensivo.

. {1 mismo fendmeno se presenta en la Regidn Central, en donde las coo

. ~rativas pro-uctoras de algoddén tienen el 100% del Area en zcnas
p
) 1ar1cclq de culrivo intensivo y los granos bisicos explotan en su
. totalidad tisrras marginales.

,a.Regién Occidental sdlo posee «1 subsecter de granos bisiros. El
.A% del area se encuentra en zonas agricolas de cultive 1ntens:vo
y nl 22.4% en zonas marginales.

¢.?. A~cesibilidad al sitio de los cultivos de las CC.

T
. . e

3.2.1. Regidn Oriental:

Casi todas las cooperativas.comunales pertenecientes a esta
regidén tienen deficientes vias de acceso, siendo posible el
transporte en vehiculos automotores sdlc. en época de verano.
Con la excepcidén de cuatro cooperativas: El Guisquil, Flamen-
co, Salalagua, y Jalacatal, las nueve restantes estih en con-
diciones de dificil acceso.

3.2.2. Regidn Ceritral:
Las vias de penetracidn a estas cooperativas pueden califi -
carse de regulares a buenas, siendo posible su acceso en ve-
hiculos automotores en todas las épocas del afo.

3.2.2. Regidn Occidental:

Tanto Garita Palmera como La Sabana, son facllmonte accesi -
bles en ‘todas las-é&pocas del afio.

L)
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CUADRO N 2

TIPO DE SUELO Y SUPERFICIE DE LAS C.C. ARoO 1§75.

d } o ZONA CULTIVO TONA DL e I
frtion, ot mevey INTENSIVO MARINAT JALEA TOTAL
, CIRATIVO Mzs. i as. | ! Hos.
‘ RS S 164.0| u6.3 190.€ €17 35u,8
Loreiss SRt .  67.0| 27.¢ 160.5 | /5.0 "u7.5
' A i - .- £0.0 150 €0.0
sy an - - 50.0 120 30.0
F1 fwuisnail 23.0| . 100 - ; 23.0
.. T . - - 1€.0 119 16.0
1 Tabl - - 36 100 36.5
vy meer . idn 23.0| 100 ; - 23.0
Tén Barrcio - - 25.0 100 25.0
Can Coractiln 5.0 35.7 Q.0 6u.3 14,0
“«. Valencia 7.0| 63.5 4.0 36.4 11.0
19, Salalagua 9.0 100 - - 9.0
5. Algoddn 97.0| 90.7 "10.0 9.3 107.0
"1 EL Amate 14.0| <8.3 10.0 | u1.7 24.0
2. Arua Salada 18.0 100 - - 18.0
3. Jalacatal 65.0 100 - - 65.0
FEICN CnnréAL 410.0| 80.u 100.0 19.6 510.0
A, franos Bisicos _ - - 100.0 |* 100 100.0
‘1. San Juan Buena Vista - - 100.0 | 100 100.0
[, Alroddn 410.0| 100 - - 410.0
1. Zacatillos 40.0| 100 - - 40.0
2. La Palma 274.0| 100 - - 274.0
3. La Longaniza 96.0( 100 - - 956.0
|
KE~TON OCCIDENTAL 79.5| 77.6 23.0 22.4 102.5 |
. ranos B4sicos 79.5 77.6 23.0 22.4 102.5
1. la Sqbana 39.5| 63.2 23.0 36.8 62.5
2. Carita Palmera 40.0 100 - - 40.0 -
TOTAL 653.5| 67.6 313.5 32.u 967,06 J
<zzsscszsssz-zsssz=zs=sssssss=ssszsfs=sssssssdosssssssdocsssssodsssssxsssssszszasssscs
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VARIACION ENX LA SUPERFICIE DE LAS COOPERATIVAS COMUNALES
A DURANTE LOS ANOS 1974 y 1975
REGION, TIPO DE CULTIVO 1974 1975 Variagién
' ' Superficie
r‘ .
NOMBRE DEL GRUPO COOPERATIVO (Manzanas) (manzanas) (manzanas)
REGION ORIENTAL 394 asy.5 - 39.50
A, 6ranos Basiéqé' 292 247.5 - 44,5
1. Amapalita 60 60 -
2. E1 Cacao 30 30 -
3. E1 Guisquil 8 23 15
4. Flamenco 30 16 - 14
5. E1 Tablén 28 36.5 8.5
6. C'on,cepcién 39 23 - 16
7. San Bartolo 20 25
8. San Sebasti&n 10 14
9. Valencia 17 11 -
10. Salalagua S0 9 - 41
B. -Algodén 102 107 s
1. El1 Amate 2% T 2u 0
2. Agua Salada B § ] 18 -
. 8. Jalacatal , . 60 65 5
o |
REGION CENTRAL. 506 510 2 o
) . .. : . . ‘
A. Granos B&sicos * 100 100 - |
1. San Juan Buena Vista 100 100 - %
B. Algodédn %06 410 [
1. Zacatillos 36 40 4 {
2. La Palma 274 274 -
3. La Longaniza 9 96 L -
REGION OCCIDENTAL 6_2_ 102.5 40.5
A. Granos B&sicos - 82 102.5 40.5
1. La Sabana ' 22 - 62.5 40.5
2. Garita Palmera 40 40 -
TOTAL 962 967 .5 .
L=£==g====:====







CUADRO. NS S .

SUPERFICIE POR SOCIO. 1974 - 1975

_REGIQF;.TIPb.DE CULTIVO Y 1974 1975 VARIACION
: NCMBRE DEL GRUPC COOPERATIVO Manzanas/Soc. | Manzanas/Soc. SUPERFICIE
PEGION ORIENTAL 2.37 1.89 - 0.u48
A. ‘ranos’ Bisicos 2.13 1.70 - ou3

i. Amapalita 2.31 * 2.86 0.55
*.2. El Cacao 3.00 1.03 - 2.97
© 3. E1 Guisquil 2.00 2.30 0.30
4. Flamenco 1.75 1,00 - 0.75
5. El Tablén 2.60 2.43 0.u43
6. Concepcidn 3.00 1.6u4 - 1.36
71 San Bartolo 2.00 1.39 - 0.61
8. San Sebasti&n 1.67 2.00 0.33
9. Valencia 1.89 1.57 - 0.32
10 Salalagua 1.79 1.00 - 0.79
B. Algoddn 3,52 2.55 - 0.97
1. E1 Amate 6.00 6.00 -
* 2. Agua Salada 2.00 1.80 - 0.20
3. Jalacatal 3.75 2.32 - 1.43
REGION CENTRAL - 3.18 3.05 - 0.13
A. Granos B3sicos 2.38 2.08 - 0.30
1. San Juan Buena Vista. 2.38 2.08 - 0.30
B. Algodén - 3.47 3.45 0.02
1. Zacatillos 1.50 1.67 0.17.
2. La Palma 4.81 u,72 - 0.03
3. La Longaniza 2.67 2.59 - 0.08
REGION OCCIDENTAL 2.21 1.40 - 0.81
A. Granos B&sicos 2.21 1.40 - 0.81
1. La .Sabana 1.83 1.18 - 0.65
2. Garita Palmera 2.50 2.00 - 0.50
TOTAL 2.73 2.26 - 0.47
:==::::::::::'—':::::::::=============$=============== ==========::::l:::::-:::z:::::
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correspondiéndole a E1 Cacao la md8s alta - 2.97 soc/mz. Lis coope -

" rativis algodoneras dec la misma regién disminuyen ia relucidn  en

0.7 snc/mz., promedio fuertemente afectado pcr la cooperdtiva .Tala-
¢ 11, aue tuvo una disminucibdn de 1.u43 soc/mz.

De 13 Pegidn Central y Occidental, sblo una cocoperativa aumenta la
rl1cién superficie socio durante el perfodo 1974-197%; y de las die

~¥rneve estudiadas, ‘€dlo clnco presentan un aymento o“‘estabilidad
Geed - 1nd1 :ador.

. Accwsibilidad a la Posesidn de la Tierra por las CC.. 1975.

;.6.1. En arrendamiento

3.6.7.1. Epoca de Contratacién de las Tierras. Problemas en
frentados seglin los dirigentes de las cooperativas comunales.
La contratacién de las tierras para el periodo 1975-1976, se
realizd en los meses de marzo, abril y mayo. Para esta &poca
ya regia en el pais la Ley de Arrendamiento de Tierras, expe-
dida el 11 de noviembre de 1974, la cual prorroga el plazo-de
los contratos por un periodo igual al anteriormente pactado y
fija en tres afios el plazo minimo para los nuevos contratos
de cultivos de "temporada®. 2/

Con estos antecedentes se podia preveer una resistencia de los
propietarios a alquilar sus predios, especialmente cuando la
misma Ley facultaba al Estado para expropiarlos en caso de
que permanecieran.ociosos. 3/

Al preguntar si hubo o no problemas en la contratacidn, once
de las diez y siete CC que tomaron tierra en arrendamiento
contestaron positivamente, y seis de ellas manifestaron la re
sistencia de los propietarios a alquilar, por temor a la Ley.
de Arrendamiento y a la accién de los grupos cooperativos de .
la UCS. . o :

El cuadro N® 6 ilustra el tipo de problemas presentados en el -
arrendamiento de las tierras por zonas y tipo de cultivos. Re-
salta la Regidn Oriental por la presencia del mayor n@mero de
problemas en el arrendamiento y también por la mayor frecuen-
cia de propietarios renuentes a alquilar. Sin embargo, es e-
vidente la unanimjdad en las respuestas de las cooperativas

de Occidente al seflalar la resistencia de los propietarios a
volver a alquzlar los predios para la presente temporada(1975
-1976).

2/ Seccidn tercera de la Ley de Arrendamiento de Tierras.
3/ Articulo és.dq la Ley de Arrendamiento de Tierras.

. ;’l!?
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CUADRO

COMPARACION DE PRECIOSDE.ARRENDAHIENTb PAGADOS POR LAS CC CON LOS PRECIOS

-

NN NN NN NN NN RN

-, FIJADOS ‘POR EL MAG. ANO AGRICOLA 1975-7¢
R, -_'_3_.‘... - ———— - - —_——
=4 R A A | Precio Pa- |Clasificq- i Fro ir Miferencia
ap e L ewry gado por cidn e la wi con Precio
: i _;i<- . . HIVO las CC tierra MACgi o “AG
RE U e TNOL
. ‘ -
S S L VSRR RErATY .
| .
| f 1:‘.1.1 - Vv Li.o0 -

'i , 100 23.30° v 40 o0 - 16.70
| Ll ouisqull 91.30 I11 125.00 - 33.70
i : ’

) doobireneo . 60.00 \Y «0.00 20.00
E1 Tsbhlor 99. 32 \% L0.0" 59.32
r. Concencién 100.00 IT1 125.00 - 25.00
Jan+Bart~lo 48. 00 \ 40.00 8.00
. Yan %ebjstién 42.85 Iv-v 52.50 - 9.65
. Valencia 133.82 III-V 108.63 25.19
10, salalagua 48.30 Iv 100.00 - 51.70
B.,Algoddn
i. E1 Amate - IV 100.00 -
2. Apua Salada .61.11 v 100. 00 - 38.89
1. Jalacatal 210.00 II 150.00 60.00
RLSION CENTRAL
A. -Granos Bisicos .
1. San Juan Buena Vista 50.00  ° v 40.00 10.00
B. Algoddn
1. Zacatillos " 200.00 I 200.00 -
?. La Palma
3. La Longaniza
KEGION OCCIDENTAL
. “ranos Bisicos
1. La “aba&na uy.u8 V-1V h2.12 - 17.64
.. Garita Palmera 80.00 111 125,00 - u45.00







3.6.2.

3.€.1.5. Razones expuestas por las Cooperativas ; ir 1 justifi-
car ol rrecio pagado por el arrendamiento de tierra.
L. .o lea las diez y siete cooperdtivas que tomiran tierrds en

i~ umiento encontraron justos los precios f.actados para la
ter: rada 197¢-76., Las razones que expusieron ararecen en el
cua iz N9 9. Las dos de mayor recurrencia se refieren a que

al rrecio pactado era correspondiente con la calidad de 1la

tierra v con los precios vigentes en el mercada:regional.

Dos .o las cooperativas justificaron el precio con la escasez’

de rierras y una lo encontrd justo por el plazo del contrato.

- S61o una cooperativa justifichd el precic de arrendamiento de

14 ticrra porque correspondia conm los precios decretados por

el Gobierno. ' ’

3.8.1:6 Ayuda de la UCS para conseguir la tierra-

Es =vidente la presencia de la UCS con su fuerza organizacio-

nal y financiera como factor determinante para que las CC lo-

graran el acceso a la tierra. Todas las cooperativas comuna-

les que tomaron tierra en arriendo manifestaron haber recibido
ayuda financiera, legal y administrativa, de parte de la UCS.

En Propiedad

Las cooperativas La Palma y La Longaniza lograron comprar la
tierra a principios del afio 1974, financiadas por el BFA, des
pués de haberla tenido en arrendamiento desde 1970. El costo
de la tierra para La Palma fue de ¢ 285,000.00 y para la Lon-
ganiza de ¢ 105,000.00, lo que da un valor por manzana de

£ 1,036.36 y ¢ 1,093.75 respectivamente. La amortizacién de
la deuda se pactd en cuotas anuales durante 15 afios y bajo ga
rantfa hipotecaria. '

El logro de la propiedad de la tierra se debid.al apoyo dado
por el BFA ante el desarrollo écondmico y social de estas dos
cooperativas comunales. Per otra parte,. los campesinos ejer-
cieron presifén sobre los ‘duefios, amparados en su fuerza social,
en los relativos &xitos econdmicos alcanzados y en la legisla-
cidén agraria vigente.

4. AREA ECONOMICA

.............’......
LY

4.1. Preparacién de las CC para la campafia agricola 1975-1976

4.1.1. Planificacién.y Presupuesto

Catorce de los diecinueve dirigentes de las CC entrevistados
afirmaron haber presentado un plan de siembras a la Asamblea

e aa . &
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General de Socios. Asi en la Regidn Oriental, el €73.23% de los
lirirentes presentaron un plan de cultivo:s a la Asamblea de So-

«, en la Regidn Central el 75% v en la Regién Uccidental se
nice «n 1 100% de las cooperativas. :

in yeneral, la planificacidén efectuada por los miembros direc-
tivos de las cooperativas comunales soluciona deos interrogan-
tes: qué sembrar y en qué cantidad hacerlo; pocqs de ellos ma-

.nifestaron tener un-plan de trabajo que Yesolviera la manera

" 1 llevar cada una.de las labores hasta la finalizacién de la

cosecha. En la Regidn Oriental cuatro de trece directivos die

ron una cifra presupuestal estimada, en base a los gastos efec

tuados en la cosecha anterior. En- camblo, las cooperativas de
la Regidn Central presentaron un presupuesto elaborado por el
Banco de Fomento Agropecuario; en igual forma lo hicieron las
cooperativas de la Regibén Occidental, pero elaborado por el De
partamento Agricola de la UCS.

Formas de Financiamiento

Con la excepcidn de La Palma y La Longaniza, que manifestaron
tener recursos monetarios disponibles para las inversiones de
este afio, las CC restantes dependfan del crédito como inica
forma de financiamiento. Sin embargo, es notorio el aporte en
trabajo que los socios de éstas estaban realizando en el momen
to de la encuesta y la disposicidén manifiesta de seguir hacién
dolo si fuera necesario.

Aprovisionamiento de Insumos

Dos eritidades, el Banco de Fomento Agropecuario y la Unién Co
munal Salvadorefia, son las principales fuentes de aprovisiona
miento de insumos para la campafia agricola de este afio. La
UCS aportar§ en especial la semilla de mafz hibrido obtenido
durante el afio pasado en la ‘cooperativa La Palomilla, una par
te de &l entreglndolo directamente y la otra a través del Ban
co de Fomento Agropecuario. Este a su vez suministrard los .
fertilizantes e insecticidas, por medio de su sistema de cré-
dito en especie. Las cooperativas comunales que decidieron
sembrar algodén, serfn aprovisionadas de semilla por la Coope
rativa Algodonera Salvadorefia Ltda.

En el momento de la encuesta, la mayor parte de las cooperati
vas manifestaron incertidumbre con respecto a la oportunidad
de aprovisionamiento de los insumos, puesto que la mayoria de
los créditos solicitados al BFA ain no habian sido aprobados.
En cambio aquellas que ya habian obtenido el cré&dito, afirma-
ron de que los fertilizantes y semillas serian entregados
oportunamente. .
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U,1.4. Preparacidn de Tierras

“ar Dot 13n las CC, con excepcidn de dos de 13 kepldn Oriental,

: rierras preparadas para la sierbri 1 1 momento de
c1oest e, v pudieron suministrdar atos exactoas sobre el cos
t.oodee 2ata labor.

+ + L carticipacidn de la UCS a través de la Coopergtiva de Servi

Joifn ¥iltiples ocurrid especialmente en ‘las ccoperativas de la

~ kepiln Oriental; en unos casos se suministrd maquinaria a pre

.cios médicos; en otros, se fihancid la contratacidn de la mis-
‘ma, ¢ el alquiler de bueyes y el pago de la mano d< obra.

El rayor grado de independencia de las CC de la Regidn Central,
reduio la- frecuencia de participacidn de la UCS en la prepara-
cién 4o tierras. De las cuatro cooperativas que la informan,
s6lc una manifestd haber sido ayudada ccn la financiacidn in-
Jdis;ensable para la ejecucidn de la labor. Las otras tres eje
cutarcn la tarea con su propia maquinaria (La Palma y La Lon-
ganiza) o alquilando tractores y bueyes a terceros, (San Juan
Buena Vista).

En la Regién Occidental, La Sabana también resolvid el proble

ma de una manera independiente con el aporte de mano de obra

de los socios en unos lotes y en otros con maquinaria alquila-
da. Garita Palmera recibid de la UCS la financiacidn necesa -
ria para la preparacibén de las tierras.

Comercializacién de la Cosecha de las CC. Afio agricola 197u4-765.

Las -CC dedicadas al cultivo de ALGODON, entregaron la totalidad de su

" producto a la Cooperativa Algodonera Salvadorefia Ltda. (é&sta, es la
nica demandante de algod6n en rama y a su vez la Gnica oferente de
.algodén oro). El precio del producto fue liquidado de una manera par

cial, a medida que ella iba realizando las ventas en el mercado 1nter'

no y externo. Asi, la entidad anticipé dinero a los productores en

el momento en que éstos entregaban su algodbén, especialmente para
que cancelaran sus préstamos a las instituciones crediticias. Por es
ta razén, en el momento de la encuesta, las CC sélo habian recibido
una liquidacidn parcial, en forma de anticipo, de ¢ 37.50/qq. de algo
doén rama. E1l Ministerio de Agricultura estimd un precio final de

¢ 41.33/qq. de algoddn en rama 4/ para la produccidn del afio agricola
1974-197S.

La comercializacidén de granos b&sicos (maiz, maicillo, frijol y arroz)
toma mGltiples caminos. La encuesta seflala los siguientes: 1) entre
ga total a la UCS para cancelar las deudas contraidas con el BFA o

con la propia UCS; 2) entrega parcial a la UCS: 3) venta a comer -

ciantes particulares; . 4) almacénamiento en las bodegas del Banco

4/ Dato suministrado por el Departamento de Planificacidn Agropecua-
ria del MAG
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THiroste wrio v, «n espera de mejores pre-ios, S) rerart  ontre los
o e 'y cooperativas parda el consumo.

Siurimeey slternativa se manifiesta como dominante fn ia Pepidr
Trlenct ol ‘w0 Jde las nueve cooperativas comunales deaicsdas a gra-
vo - bA50.. ¢ o1 esta regibn, declararon haber entrega:- li totalidad

»r “u cocecha a la UPS, con-el objeto de asegurar la ~incelacién de

PR

"o tdites rocibidos del Banco de Fomento Agropecu:rio. De las cip
superitivas restante$ tres entregaron und ﬁarte 4+ su cosecha a

In 47T 1y >*tra parte fue vendida a comerciantes particuldares. En

1. budegas . del Banco Hipotecario almacenaron su cosecha las otras

dor ccoperativas. S8lc dos de ellas manifestaron haber .lejado parte

‘& ia prciuccidn como reserva para el consumo de los socios.

Las {zoperarivas Comunales productoras de granos bdsicns de las Re -
pi-res T“entral y Occidental.vendieron su cosecha 4 comerciantes par-
ticulires, recibiendo el apoyo de la UCS en trans;orte v asesoria en
14 venta del producto.

Volumen del Crédito para el ejercicio 1974-1975,

4.3.1. Volumen total del crédito otorgado por,el Banco de Fomento
. Agropecuario a las cooperativas agricolas de E1l Salvador.

El gréfico N® 1 nos muestra que en 12 afios el BFA no habla
otorgado un volumen tan alto de crédito agricola cooperativo,
como en 1974, E1 valor total de &stos en lcs doce filtimos
aflos ascendid a ¢ 10,511,388; de é&sta cifra ¢ 4,180,290 fue-
ron otorgados a las cooperativas agricolas del pais, durante
el ‘afio de 1974,

u;3,2. Volumen del crédito otorgado ﬁor_el.Banco de Fomentoc Agrope-
cuario a las cooperativas ‘agricolas afiliadas a la UCS

El grifico N@ 2 ilustra el grado de participacibén dé las coo-
perativas agricolas afiliadas a la UCS, en los préstamos otor
gados por el Banco de Fomento Agropecuario 5/ para el .afio de”
1974. Segln estos datos, el 52% (¢ 2,200.010) del volumen to-
tal del crédito cooperativo otorgado por esta entidad, estuvo.
dirigido a las cooperativas agricolas afiliadas a la UCS. El
48% restante se refiere a la participacién de otras organiza-
ciones, especialmente a la de los grupos afiliados a FUNPROCOOP

S/ De las entidades crediticias del pafs el BFA maneja casi la tota-
"' lidad del crédito del pafs a las cooperativas formadas por campe-
sinos. La Federacidn de Cajas de Crédito y la Banca Comercial,
s6lo han .dado crédito cooperativo a algunas cooperativas de media

nos y grandes agricultores y ganaderos.

.
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CUADRO N2 10

VOLUMEN DE CREDITO OTORGADO POR EL BFA y UCS A LAS ¢C

-

KL3ION, TIPO I'V i, TIv0 Y

BANCC DE FOMEN-

LNTON COMUNAL

;.MLFT'Q§:>’SCPP CAOTE FATIVO TO AGRCFECUARIG sgLVADOREﬂA
sPOTON CLIENTAL 94,905 9u,u50
Panoc D32ios . 71,760  * 766,421
ooAma, o lirs ] 15,955 15,501
2, El «a-:0 8,130 8,968
1l Suisjuil . 3,996
«, Tiamenco 8,910 6,794
5. L1 Tabldn 9,470 3.742
t. Concepciln 11,8u5 11,953
San Bartoln . 7,529
R. San Sebastian e 80u
“. Valencia 3,900 2,738
10. Salalagua 13,550 4,396
k. Algoddn 23,145 - 28,029
‘1. El1 Amate 23,145 28,029
2. Agua .Salada .o .o
3. Jalacatal ces “es
RESION CENTRAL 797,900 62,768
A. Grancs Bisicos 24,200 26,440
1. San Juan Buena Vista . 24,200 26,uu0
B. Algoddn 773|700 36,328
1. Zacatillos 42,900 8,328
2. La Palma 537,800 15,759
3. La Longaniza 193,000 12,241
RERION OCCIDENTAL 11,780 7,509
A. Granos Basicos 11,780 7,509
1. La Sabana 5,000 1,985
2. Garita Palmera 6.780 5.524
TOTAL 904,585 164,727
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(Fundacidén Promotora de Cooperativas) y a las cromovidas d1rec-
“amente por el BFA.

4.3.7. Volyr o del crédito otorgado por el BFA y la Cooperativa de
Ahcrr . v Crédito de la UCS a las cooperativas comunales afilia-

1
GuaT,
.

£l Cu:dro N@ 10 nos informa sobre el volumen d. ‘¢rédito suminis
“.'trade por el BFA y CAC-UCS a las cooperativas comunales encues-
tadas. No fue posible obtener .la informacién de cuatro coopera
" tivas comunales a causa de la naturaleza de los sistemas de in-
formacién del BFA y .de 1la UCS y por el desconocimiento del tema
de jarte de los dirigentes de las CC menc10nadas 6/

Se’ <upone ‘que de los ¢ 2, 200 010 otorgados por el BFA a las coo
perativas agricolas afllladas a la UCS, ¢ 904,585 fueron sumi-
nistrados a las cooperativas comunales estucdi adas El resto -
¢ 1,495,425 estarian distribuidos entre grupos cooperativos de

parceleros y grupos comunales que se desintegraron en el presen

te afio.

De los ¢ 808,086 prestados por la UCS a sus afiliados durante .
el afio agricola 1974-75, € 164,727 fueron otorgados a las coo-
perativas comunales objeto de estudio, el resto fue distribuido

posiblemente en la misma forma en que lo hizo el Banco de Fomen

to Agropecuario.

Seglin la informacién suministrada por la seccién de crédito coo
perativo del BFA, todas las cooperativas agricolas de la UCS ,
comunales o no, hahian cancelado sus deudas; 7/ en cambio ,
las dos cooperativas centrales de la UCS (CAC y CSMC) tenfan
compromlsos pendientes por un total de ¢ 731,734.00. 8/

" 4.u. Indicadores de Eficiencia Econbmica- en las CC para el afio a agricola

1974-1975
4.4.1. Rendimientos por Manzana

El Cuadro N@ 11 ilustra en detalle los rendimientos, seglin 1los

6/ Las cooperativas comunales San Bartolo y San Sebasti&n no aparecen en
las listas suministradas por el BFA . Es posible que el crédito haya si-
do otorgado a la Unién Comunal Miguelefia y &sta a su vez lo haya hecho a

los grupos aludidos. Es posible que las cooperativas Agua Salada y Jala

catal estén incluidas en el volumen de créditos otorgados a dos grupos
regionales denominados Cerro Bon1to y Las Delicias. No hemos conseguido
informacibn fidedigna al respecto.

7/ Informacién personal sumxnlstrada por el Director de la Seccién de Crédi
to Cooperativo.

8/ Informacidn suministrada por la CAC de la UCS.

s e e v © e
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CUADRO N© 11

RENDIMIENTOS POR MANZANA EN QUINTALES. ARO AGRICOLA 1974-197S

-

Cattan mrre e e ALGODON MATZ MATCILLO | TRLJOL ARROZ
CNOMERE Li L CEUT S rEATY N° N° Ne N© N°
al 0T LD nTAL 24.07 13.85 5.26 8.u8 22.76
; mes Bhilc.s " . -
RS f - .2.08 2.4 6.00 -
2. E1 Cacho - 15.47 4.40 - - -
3. Ei “ulsquil - - 9.50 2.13 - -
4. Tlamence . - "23.85 9.63 - 18.33
. E1 Vi ién - 0.86 - 11.93 -
’ oncepcidn - 28.00 7.23 - -
', San Rartoie - 20.96 10. 94 - 23.50
3. San Sebastidn 0 1.00 - 1.1 -
3, Yalencia - 13.53 14.80 - -
10. Calalagua - 6.62 2.18 7.00 -
B. Algoddn 24.07 - - - -
" 1. E1 Amate 12.75 - - - -
2. Agua Salada - 23.00 - - - -
3. Jalacatal 28.85 - - - -
REGION CENTRAL 39,74 42.u1 - - -
A, Cranos Basicos - 42,41 - - -
1. San Juan Buena Vista - .ousaus ) - - -
B. Algoddn 39.74 - - - -
1. Zacatillos 36.27 35.00 - - -
2. La Palma 36.91 - - - -
3. La Longaniza 49,55 20.57 - - -
RE<:ION OCCIDENTAL - 28.8u 0.94 - -
A. Granos Basicos - - - - -
1. La Sabana - 36.36 0.9u - -
2. flarita Palmera - 23.33 - - - .
TOTAL 36.26 24,95 4.83 I 8.u8 22.76
s L r P P R R R L T R F L R L R T
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rrincivales cultivos obtenidos por las €€ durante ..) afo spri-
:/\", v

z on referencia. También sefula los promcdi.o 4 nivel pe-
vinl v nacional.

F:o 1 woduce i5n de algoddn, las CF de la Repifin Criental nues
“ranoun promedic considerablemente mis bajo que .1 obtenide

v las pertenecientes a la Regién Central. Ml”h’!ﬂ’ que és -
*¢.~tuvieron rendimientos en promedio de<39.74 uintales por

.fan 1.2, las de la Reglon Oriental lograron Alcinzar -tan sdlo *
Y \u1ntales por manzana, en esta regidn la cHoperativa de

rendimiontos mds bajos fue E1 Amat< con 12.7°¢ fomz. De las
Tres cooperativas algodoneras de la. Regién entral, La Longa -
niza.logra el promedio mas alto (49, 55 qq/mz) vy JP‘dtiIlOS el
mis baio (36.27 qq/mz). '

La 7y tiecidn de mafz de todas las ' regis*ras un rendimiento
sromedic de 24,95 qq/mz.De las tres regione-., la riental obtie
- 1 mis bajo, 13.85 quintales fur manzana. En orden ascenden
te le sigue la Regidn Occidental con 2%.84 gq/mz hasta culminar
en la Regibén Central con un promedio de u2.,41 na3/mz. En el con
junto de todas las CC productoras de maiz, siete de ellas (Ama-
palita, El1 Cacan, El Guisquil, El Tabldn, San Sebastidn, Valen-
cia y Salalagua) se destacan por sus bajos rendimientos. Por
el-contrario, sobresalen los rendimieontos alcanzados por la coo
perativa San Juan Buena Vizta, (4R 45 qq/mz) pertenecionte 23
la Regidn Oriental.

La produccidn de maicillo estd concentrada casi de manera abso-
luta en la regién Oriental; sblo una cooperativa de las otras
dos regiones, (La Sabarna) trabajé e¢ste cultivo. El rendimiento
de.promedio,de maicillo de todas las CC fue de 4.83 qq/mz. ( Fn
la Regién Oriental, alcanza a 5.26 qq/mz).

Puatro CC que sembraron frijol registraron un promedlo de 8.u8 -
3q/mz y dos que dedicaron parte .de sus tierras a la produccidn
de arroz obtuvieron 22.76 qq/mz; todas pertenecen a la Regidn
Oriental. .

Costos Totales de Produccién por manzana.

El costo total de produccidn por manzana para las distintas re
giones y cultivos, en cada una de las CC, aparece anotado en el
cuadro N@ 12. En &1 se pueden diferenciar dos grandes grupos :
los costos de granos b&sicos (mafz, maicillo, frijol y arroz) y
los costos de algodén. Los primeros oscilan entre ¢ 290.9/mz y
¢ 660.0/mz y los segundos entre € 1,079.8/mz y ¢1,310.4/mz.

El costo promedio por manzana en granos b&sicos para la Regidn
Oriental es 'de ¢ 517.3, el costo mis bajo fue en Salalagua,

2 350.0 y el mds alto en El Guisquil ¢ 721.8. De las nueve coo
perativas que reportaron datos, cinco tuvieron costos por enci-






. CUADRO N© 12 .
i . COSTO TOTAL POR MANZANA EN COLONES. ARO AGRICOLA 197u4-1975
: T PRROIONT, TING IL CULTIVC 0ST:
CRECIONT, TIin il TIVC Y C0STO TOTAL MANCALAC COSTO POR/
. | MBED DTILOCSURC 0DNFREATIVO MANZANA
: I UETENTAL
. o Trancs ;;ésiﬁ,-os 145,898 282 517.3
5. Amanalita’ o 29,804 © 80 496.7
. 2L b: facao ' ' 19,8Q0 " 30 660.0
3."El Cuisquil K . . 5,774 8. $721.8
.' 4. Flamenco . . - 14,371 30 479.0
©. El Tabldn . 15,709 ' 28 561.0
¢. Concepcién . 23,768 39 609.u
. .7. San Bartolo . 10,595 20 529.8
, 3. San Sebastidn
. 9. Valencia 8,577 17 50u4.5
) 10. Salalagua 17,500 50 350.0
. ‘ B. 21goddn
1. El Amate 25,910 1" 1,079.8
. ‘2. Agua Salada cee : .
- 3. Jalacatal . ‘
.' 'REGION ‘CENTRAL® ‘ - 585,035 _ 506 1,156.2
. *A. Granos Basicos | 53,212 100 532.1
1. San Juan Buena Vista 53,212 100 ° 532.1
. . Algoddn 531,823 " 406 1,309.9
1. Zacatillos :
. 2. La Palma . - 359,044 274 1,310.4
3. La Longaniza 124,779 96 1,299.8
. REGION OCCIDENTAL . 21,672 82 264.3
. A. Granos Basicos , 21,672 82 264.3
1. La Sabana . _ 6,400 22 . 290.9
. 2. Garita Palmera: . . . 15,272 uo 381.8
TOTAL '
:::::::::::::=::::':::::::::::::z::J::::::::::::::::::::::::::::::4::::::::::::::
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ma Jdel promedio para la Regién y el grupc do culrivoas,

Liv 12 Pegidn Cceidental se encon*rd urn coste i omedio pdra gra-
G0t chsicns de ¢ 268.3, considerablemente mis bain que el 1imi-
toriuvr de la Regidn Oriental.

s oS ildcién entre los valores méximes vy minimes de los costos
t ;vroduccifn,para el cultivo de algodén, s relativamente més
¢strecha que la encontrada para los granos bisicon. Pl costo

"mwvor 1o tlene La Longaniza £ 1,310.4 y el menor El -Amate
- 21,079.8 (la primera ubicada en la regidén Central y la segunda
¢rn la “riental). ‘

Valer apsoluto y relativo de manc de obra pdpada 9/ pcr manza-
rna, -~-pin socios y no socios.

come ilustra el cuadro N2 13, el valor absoiuto de la mano de
obra pagada por manzana para la Regidn Oriental y para el grupo
de cooperativas productoras de granos bdsicos fue de ¢ 288.10.
Ahora bien, el menor valor de mano de obra pagada por manzana
52 encontrdé en Salalagua, € 95.90, y el mayor en San Bartolo

¢ uus5.10. Al calcular la participacidn en términos porcentua-
les de los socios y no socios en la misma regidén y cultivo, en-
contramos que la participacién de los primeros fue del 47% y 1la
de los segundos del S3%. - decir, que’en el valor total prome
dio de mano de obra pagada los asalariados de las C tuvieron
una participacidn mayor que los socios de las mismas. La coope
rativa que mostrd la m&s alta participacién de los socios en el
aludido valor fue Salalagua, 97.9% y El1 Tablén la mis baja,
26.7%.

San Juan Buena Vista, cooperativa cultivada en granos bdsicos y
penfeheciente a la Regidn Central pagd ¢ 158.7 por manzana en
mano_de obra, de los cuales el 88. 7% correspondid a socios. La
Longaniza a su vez cubri8 un valor total por manzana de @€3u5. 02,
con una participacidn de los socios del 57.5%.

Garita Palmera representa en el cuadro N2 13 a los Granos Bési-
cos y también a la Regibn Occidental, con un valor absoluto de
manc de- obra pagada de ¢ 129.73 y con una pavt1c1pac16n porcen-
tual de los socios en este valor de ¢ 77.7%.

9/ Datos conseguidos en Planillas de pago existentes en Contabilidad
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CUADRO N° 13

VALOR ABSOLUTD Y RELATIVO DE MANO DE OBRA PAGADA POR MANZANA, SEGUN SOCIOS Y

AN NSNS SESNSESEESESEEREERES

. NC 50CICS.  A%O  AGRICCLA  1974-1975 .
[ '_if——“—& T 50CTGS L__ N ;ZTT:‘-W TOTAL
[ T i Lalivn “olones % Coline T S| o icnes | %
Lo et . Tl 195iw0 | w7.0 182070 " 288.1C | 100
e, i 148.50 | wu.0 169,20 | .0 | 337.60 | 100
127.90. | 32.5 265.50 | £ 383.45 | 100
TiouTsaudl 204,10 59.8 137.70 [ w0.7 | 3u1.30 100
Tarenc . 195.50 50.7 189.90 | %i.3 385.40 100
£17n1a 58.80 | 26.7 |, 161.50 | i1.7 220.237 | 100
e 16 . 116.10 | 40.% + t€s.1c | ..~ | 28s.2¢ | 100
T Bareod 237.40 | 53.3 | :97.70 | w7 | wus.10 | 100
n Sebast D3y N ! . ces
, ania 135.70 | 58.8 |  9u.c |ui.2 | 23c.6n | 100
' 11al pua 93.90 |[.97.3 f 2.00 2.1 9%.90 100
A%ﬁ’.z ‘ | i ’ |
. 1 Amato e cee oo ‘o e .o
<. Agua’ Calala ) e cee ooo . ces .o
s. Jalacat.al . ' e e ) .
FENI%N CENTPAL !
|40 s basicos 140.7 | 88.7 ? 18.00° | 11.3 | 153.70 | ‘100
i. San Juan Buena Vista 140.7 [-88.7 , 1%.00 | 11.3 | 158.70 | 100
i L. Algnddn ,
' 1. Zacatillos . T ce .o cen e
i ¢. lLa Pdalma e ese : “ee vee .... ‘oo
! . Lz Longaniza 198.50 57.5 146.52 | 42.5 345.02 | 100
|
l 1.'T.N GOCIDENTAL 100.80 | 77.7 | 28.93 | 22.3 | 129.73 | 100
Lt aos Hasicos 100.80 | 77.7 @ 28.93 | 22.3 | 129.73 | 100
l 1o La Jab indg . e o i . . ; . ‘ e .
| Carit.: Palmera 100.80 | 77.7 i 28.93 | 22.3 | 129.73 | 100
- ' ; +
| TOTLL .. i '
L::--:--:;::::::::-:::::::::::::J::::::::::::::::::E:::::::::J::::::i&::::a:::z::::::::
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Ralacidn entre el Valor de la Mano de Obra pagada ror manzana /
“~vt e Tntales por manzana.

{51 rla~idn, resultante de los dos indicadorer mencionados,
“e o+ e er el cuadro N2 14, En €l se observa que las cuatro
ci;rav mas bajas se encuentran en tres cooperafivas de granos
~1si- s y en la tinica algodonera que dio informacién al respec
to. La cifra was alta (0.84) la registra San Brtolo, coopera

siva cerealera de 14 Regién Oriental y el promedio para el cul
" tivo =n la misma Regibn es de 0 56. : -

Absorcién de Mano de Obra por manzana y Part1c1p4c1on de Socios

y no Socios

El nGmero absoluto y relativo de dias hombres por manzana, 10/
para les dos grupos de cultivos y las tres Regiones adoptadas,
segiin socios y no socios, se expone en el cuadro N 15. Allf
aparece que el promedio total de dias trabajados por manzana

en ldas organizaciones cooperativas dedicadas a granos b&sicos
es de 107.4 durante el afio 1974-75, Se encontrd que de este
total el 43.9% es aportado por los socios y el 56.1% por los no
socios. La cooperativa San Bartolo presenta el mayor nfimero to

T AR e R T T YR YN
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tal de dias trabajados por manzana, 171.6 y Salalagua el mas b§

jo, 34.08. (Correspondientemente, Salalagua presenta la mayor
participacidén de los socios, 97.90%.) En El1 Tabldn, en cambio,
los socios contribuyeron con sélo el 26.3% del total de trabajo
absorbido por manzana durante el afio.

San Juan. Buena Vista, la finica cooprerativa dedicada a granos b&

sicos en la Regién Central, registrd 72.99 dias trabajados por
mdnzana y wna participac16n de los socios en este total del
93 8%.

El algodén, representado en el caso de este indicador Gnicamen-
te por La Longaniza, absorbib €68.81 dias/hombre por manzana con’

una participacién porcentual de los socios de 62.2%.

Rentabilidad de las Cooperativas Comunales durante el afio agri-
cola 1974-75.

De las diez cooperativas que suministraron informacién en la Re
gién Oriental, siete tuvieron pérdidas de considerable magnitud,
como puede verificarse en el cuadro N@ 16. En cambio, las coo-
perativas de la Regién Central y Occidental registradas en el
mismo cuadro aparecen con utilidades significativas.

10/ 1Ibid ant.
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RELACION VALOR MANO DE OBRA PAGADA PR MANZANA Y Cobron.aobaLEs pon %" 5
" ARO__AGRICOLA 1974-75 e

R}

REGION,* TIPO DE CULTIVO Y COSTO TOTAL |VALOR PAGADO | VALOR M.O.

NOMBRE. DEL GRUPO COOPERATIVO Por Manzana |hano de Obra | ,neny porar
- B Por Manzana

;

|

REGION ORIENTAL  ~ |
A. Tranos Bisicos N 517.30 - 288.10 ..~ 0.56
. Amapalita. - - ‘496,70 |  337.60 0.68
. El Cacao ' 660.00 -° 393.40 0.60
El Guisquil - . | 721080 w130 | 0.u7
Flamenco o 479.00 - 385.40 0.80
E1 Tabldn o ' 561.00 220.30 0.39
Concepcibn ) 609.40 284,20 0.47
. San Bartolo : 529.80 445,10 0.84
. San‘ Sebastifn ceee ce cee
Valencia 504.50 230.60 0.46
. Salalagua 350.0 A 95.90 0.27

O ® NV E W N p

-
o

B. Algoddn
. 1. El Amate e ces .ee
2. Agua Salada . . ese coe cee

3.  Jalacatal : ' S N ces ces

REGION CENTRAL .
A. Granos B&sicos . §32.10 158.70 0.30

' 1. San Juan Buena Vista $32.10 - 158.70 - i 0.30
Bo Algod&‘ ‘ V DY ‘ ) oo o’ s e e
1. Zacatillos oo cee < eee

2. Iapam -‘ - . * L N ] LN LR J
3. La Longaniza .1,299.80 345,02 - 0.27

REGION OCCIDENTAL

A. Granos B&sicos ) . 381.80 129.73 0.34
1- Ila Sa.bana . . L ) e e 0 . . [N X
2. Garita Palmera - . . . 381.80 129.73 0. 34

TOTAL . . . . .

E R R R N B N N N PN NN N N

\







L

b |

}

. a b

www

8 " el

-

«)

s RTR TR

La

._‘, R .
_NUMERO ABSOLUTO Y RELATIVO DE DIAS HOMBRE POR MANZANA, SEGUN SOCIOS Y No &3¢
ARO AGRICOLA 197u- 75

-'Qgitfu, TIPS DE CULTIVA Y o ::::O:om- . deN:i::Cizi- Nimero T
ir?"'"'-".BRC DLL CPUPC C?(“PERATIVO bre por Manzana bre por Manéana Manzi
Lo ToN U TENTAL . 47.18 43?9 60.26 s:,ﬁ' 107. 44
A. %o bisicos . u7.18 | 43.9 | 60.26 | 56.1 | 107.uu
1. Amapalita - '48.96 | us.s 58.56 | S5u.¢ 107.52
2. Fl facao. 1 u9.70 | 33.3 99.37 | 66.7 149.07
3. E1 Guisquil . - " 69.12 | 61.7 | wu2.88 | 38.3 | 112.00
4. Flamenco : ‘63.30 su,7 52.50 | u5.3 115.80
5. E1 Tablén ' 20.96 | 26.3 58.75 | 73.7 79.71
€. Concupeidn : 37.64 | 43.0 49.91 | 57.0 87.55
7. San Bartolo 95.u8 $5.6 76.15 w4,y 171.63
8. $ar Sebastién coe ces oo cee cen
9. Valencia 46.65 | 60.0 31.18 | u0.0 77.82
10. balalagua 33.36 [ 97.90 0.72 | 2.1 3u.08
B. A;quén, . e e .. . .
) 1. E]1 Amate eoe oo PN e .
2. Agua Salada .  eee cee e “ee ces
3. Jalacaral - ees cee eee cen ces
| REGION CENTRAL - ss.90 | 78.8 | 1s.05 | 21.2 70. 95
| A. Cranos Bisicos - 68.47 | 93.8 u.52-] 6.2 72.99
il San Juan Buena Vista 68.47 | 93.8 [ " u,52 | 6.2 72.99
B. Algoddn . ces cee
: 1. Zacatillos a © ees ces cee ces oo
l 2. La Palma ' eee oo cee ces T
3. La Longaniza 42.79 62.2 26.02 | 37.8 68.81
! |
i REGION OCCIDENTAL | we.76 | 87.3 7.24 | 12.7 57.00
| A. Granos Basicos 49.76 | 87.3 7.24 | 12.7 | _s7.00
| 1. La Sabana Y T B ... e .
|2 Garita Palmera 49,76 | 87.3 7.4 | 12.7 *| 57.00
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"RENTABILIDAD DE LAS coortnnrlv[g COMUNALES DURANTE EL ARO AGRICOLA 19%4-75 .

2

-1 REGION,»TIPO DE CULTIVO Y INGRESOS COSTOS
| NOMRRE DEL GRITO COOPERATIVC BRUTOS TOTALES | UTILIDADES | RENTABILIDA
N Colones Colones Colones %
RLTI(N OPIENTAL 116,301 171,808 - 55,507 - 32.3
‘A. franos Bisicos 103,650 145,898 © | - u3,2u8 - 28.9
i, Amapatita N © 6,440 29,804 - 23,364 - 78.4
?: £l Cacao’ 9,604 19800 -:10,196 - 51,5
3. L;_cuisquii 1,699 5,774 - 4,075 - 70.6
u. Flamenco 15,648 14,371 1,277 8.9
. 5. EL Tablén 20,460 15,709 4,751 30.2
f. Concepcidn 18,413 23,768 - 5,355 - 22.5
© 7. San ‘Bartolo 11,056 10,595 461 Uy
: 8. 5an Sebastidn e ce e eee
9. Valencia 6,990 8,577 - 1,587 - 18.5
10. Salalagua 13,340 17,500 - 4,160 - 23.8
iB. Algodén
i 1. El Amate 12,651 25,910 - 13,259 - 51.2
l 2. Agua Salada ces cee ces cee
3. Jalacatal ceoe coe PN ces
IREG{OMACEQTRAU 651,308 537,035 114,273 21.3
A. Granos B&sicos 78,795 53,212 25,583 48.1
1. San Juan Buena Vista 78,795 53,212 25,583 u8.1
i B. Algoddn 572,513 483,823 88,690 - 18.3
1 1. Zacatillos cee e .o ces
E 2. La Palma 402,390 359,044 43,346 12.1
! 3. La Longaniza 170,123 124,779 4S5, 34 36.3
| RECTON OCCIDENTAL 34,522 21,672 12,850 59.3 -
iA. Granos B&sicos 3,522 21,672 12,850 59.3
' 1. La sabana 8,250 6,400 1,850 28.9
l 2. Garita Palmera 4:26,272 15,272 11,000 72.0

TOTALO o ‘e o o
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Ahora bien, la Regién Oriental tiene una rentabilidad negativa
. de - 32.3%, correspondiéndole a las cooperativas productoras

: de granos basicos un promedio de -28.9%. Dos de las tres coo-
perarivas de esta Regidn que registraron utilidades tuvierom
una rentabilidad baja, en San Bartolo de u4.4% y en El1 Flamenco
de #.9%. E1 Tablén presenta una rentabilidad positiva de 30.2%
que se puede considerar bastante aceptable.

* De todas las.cooperativas de la Regién Central-.y Occidental,

- -. Garita Palmera aparece con la rentabilidad m&s alta 72.%, 1la
mds baja le corresponde a La Palma con 12.1%. De las dos re-
giones con rentabilidad positiva, la Occidental tiene una ren-
tabilidad del 59.3% y la Central del 21.3%. .

4.5. Opinidn de los Dirigentes de las CC sobre las Causas de las Pérdidas

en ¢l afio agricola 1974-75.

El conjunto total de respuestas dadas por los dirigentes de las coope
rativas comunales, se puede sintetizar en tres grandes grupos: 1) Cau-
sas externas atribuidas a la influencia de las condiciones metereold-
glcas, 2) causas externas atribuidas a la ineficiencia de los servi -
cios institucionales y, 3) causas internas atribuidas a la inexperien
cia y deficiencia en la adliniatrac16n de la cooperativa.

El primer grupo de respulstas es el mis frecuente. De trece coopera-
tivas que opinaron al respecto, doce dieron razones que caben dentro

" de este primer grupo. Algunas de ellas lo expresaron de una manera

lacénica y genérica refiriéndose simplemente a la "sequia" y al "hura
cén Fif{". Otras dieron resones derivadas de las condiciones -ntcreo

: lagxcas mayor cantidad de plagas y bajos. rendimientos como conoccuen

c1a de la gequia.

El segundo grupo de respuestas, ineficiencia de .los servicios institu—lﬁ

cionales, se argumentd con menor frecuencia y se refiere espec{fica -
merite a causas tales como falta y tardanza del crédito, ausencia de
asistencia técnica e insumos suministrados de mala calidad. Por Gl1-
timo, el tercer grupo de respusstas s8lo fue mencionado por una coope
rativa quien atribuyS las plrdidas a la falta de experiencis adminis-
trativa.

“é
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:PFINFTPALF? ~RACTEPTSTICAS DE LOS SOCIOS DE LAS COOFEPATIVAS COMUNALES DE

Ly uss, SPiUN AREAS DE ESTUDIO

"Y' CAEACTERICTICAS GENERALES ' .

flfabetismo

Fsta caracteristica se distribuye en el nfimero total de miembros
Jde las CC en una mitad exacta que sabe leer y escribir v otra
mitad que no sabe, pero presenta algunas variaciones entre los
distintos grupos estudiados.

En el cuadro No. 1 se presenta en n@imeros absolutos y relativos
la relacidén de socios alfabetos y analfabetos en cada una de las
Cooperativas Comunales, segin su clasificacibn en grupos por
tipo de cultivo y regidn.

En dicho cuadro puede observarse que es en las cooperativas de la
Pegidén Central donde existe la mayoria de socios que saben leer

y escribir, en proporcién de 58.7% de alfabetos y 41.3% de anal-
fabetos; siendo en el grupo de Granos Bdsicos y especificamente
en la cooperativa de San Juan Buena Vista donde estd el mayor
nlimero de ellos (62.5% y 37% de alfabetos y analfabetos respec-

‘tivamente). Es de importancia anotar que en esta misma regidn

y en el.grupo de Algodén est&n la cooperativa Zacatillos, en la
que .totalidad de socios saben leer y escribir y la cooperativa

'La Longaniza, en donde € de cada 10 socios son alfabetos.

_En 1a Regién Occidental con el 54.8% de alfabetismo.destaca en

este aspecto la cooperativa La Sabana, dedicada al cultivo de
Granos B8sicos, en la cual tanbi&n 6 de cada 10 socios saben
leer y escribir,

En la Regibn Oriental por el contraria, se encontré que s8lo el
40.4% de los socios en las cooperativas de la regién, saben leer
y escribir y el 59,.6% son analfabetos.

En el grupo de las cooperativas dedicadas al cultivo del Algodén,
la proporc16n de analfabetismo es casi de 7 analfabetas por cada
10 socios.

Dentro del grupo de Granos BSsicos en el cual se mantiene una
proporcidn de 43. 2% de alfabetos y 56.8% de analfabetos, es de
hacer notar que ‘se encuentran cuatro cooperativas que presentan
altas proporciones de alfabetismo entre sus socios: Concepcién
100%; Valencia, 75%; Sah Sebasti&n, 71.4% y San Bartolo, 65.5%.
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ALFABETISMO DE LOS SOCIOS. 1975 )
REGION, TIFG D CULTIVO Y ALFABETOS ANALFABE10S TOTAL

NOMBRE DEL CRUFO COOPFRATIVO NE % N© % No %
RECICGN ORIENTA! 7_6 uo0. 4 112 59.6. 188 100
A. “ranos Bacicos . 63 | u3.2 83, |[56.8 146 100
71, Amaralita 7 33.3. 1. |66.7 21 | 100
2. £1 -acao r 7 25.0 22 75.0 29 100
3. El Guisquil "5 50.0 s 150.0 10 100

4. Flamenco 2 12.5 14 87.5 16 100

5. E1 Tabldn oy 25.0 11 75.0 15 100

k. Con-encidn 1y 100.0 0 0 1u 100
7.  San Bartolo 11 62.5 7 37.5 18 100

8. San Sebastidn S 71.4 2 28.6 7 100
3. Valencia 75.0 25.0 7 100
10. Salalagua 3 33.3 6 66.7 9 100
B. Algoddn 13 31.0 29 69.0 42 100
. 1. ‘El Amate 2 50.0 2 50.0 4 100
2. Agua Salada 4 40.0 6 60.0 10 100

3. Jalacatal - 4 25.0 21 75.0 28 100
REGION CENTRAL 98 |s8.7 69 |u1.3 167 100
" A. Granos Basicos 30 .62.5 18 37.5 u8 100
1. San Juan Buena Vista 30 | 62.5 . 18 37.5 48 | 100
B. Algoddn 68 |57.1 51 42.9 119 100
1. Zacatillos 24 100.0 0 0 24 100

2. La Palma 22 37.5 36 62.5 . 58 100

3. La Longaniza 22 60.0 15 40.0 37 100
REGION OCCIDENTAL 40 | su.8 33 45.2 73 100
A. Granos _Bésicos 40 54.8 33 4s5.2 73 100
1. La Sabana 32 60.0 21 40.0 53 100

2. Gari'ta Palmera 8 40.0 12 60.0 20 100
TOTAL 214 so.oi= 214 50.0 u28 100
:::::::::::::::::::::‘::3::::::*::2::2:3::&:33:: ==========d=====::::::2::::: =====.
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NGmero de hijos en la unidad familiar

Er <1 cuadro ndmero 2, podemos apreciar que los promedios de
nimero de hijos de las Regiones Oriental v Central, son iguales
1! promedic total (4 hijos). E1 promedio en Occidente es de 3
rhiios por socio.

In 1a Regidn Oriental, el grupo de cooperativas en el cultivo
de algoién presentan un ‘promedio de 5 hijos por socio y dentro
del grupo, la cooperativa El Amate tiene el nGmero m&s alto, 8

Ahxnos como promedio, y los socios de Agua Salada, al més bajo,

3 hijos promedlo.

En el grupo de-Granos B&sicos, con 3 hijos como promedio, es la
cooperativa El Cacao la. que presenta mayor n@mero de hiios con

un promedio de 5 y las cooperativas El Guisquil, Tablén, San Sebas-
tidn v Valencia, los promedlos més bajos que se registren, 2 hiios
por socio.

En la Regibn Central, la cooperativa San Juan Buena Vista re-

.presenta al grupo de Granos B&sicos que tiene un promedio de S

hijos por socio y en el grupo de Algodén, unicamente la coopera-
tiva La Palma est§ por debajo del promedio del grupo con 3 hiios
por socio.

En la Reg16n Occidental, las dos cooperativas que constituyen

el Gnico grupo, dedicado al cultivo de granos b8sicos, tienen
idéntico promedio, 3 hijos por socio.

SOCIAL - FOBLACION

Capacitacién de los socios

2.1.1 N@mero de socios de las CC qﬁe.han-asistido 0 no, a cursos,
seminarios o charlas de capacitacién.

Como ilustra el cuadro 3, de los 428 socios de las'CC, 281
han asistido a -cursos, seminarios o charlas de capacita-
cién impartidas por diferentes entidades. Esta cifra co-
rresponde al 65.7% de la poblacién total.

De las tres regiones, la Central es la que registra el mayor
porcentaje de socios asistentes, (76% de los socios de la
regién). En orden decreciente la Regién Oriental muestra el
61.7% de sus socios asistiendo a los diferentes eventos de
capacitacibn y por €ltimo la Occidental con el 52% de asis-
tencia.

En la Regién Oriental el 66.4% de los socios de las CC
dedicadas a Granos B&sicos, tuvo participacién en los cursos,
seminarios y charlas de capacitacién; en cambio, el nxvel de
part1c1pac16n en las CC algodoneras llega a un u4S. 2%

En la Regién Central, apreciamos que el mayor porcentaje de
asistenciaentre las CC algodoneras lo presenta La Palma (88%).
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La Gnica cerealern de la misma regifn muestra al 75% de sus so
cios habiendo recibido capacitacién. .

Entre las dos CC de la Regibén Occidental, dedicadas a Granos
Bdsicos, La Sabana denota el mayor porcentaje de socios capaci
tacdes (00.4%).

‘Asistencia e Inasistencia a Cursos, Semirariog y Charlas de Ca

pacitacidn antes y después de afiliarse a 1la UCS

En el Cuadro N° u, se observa que de los 281 miembros de las

CC que recibieron capacitacidn, 267, correspondientes al 95.02%
de los asistentes, lo hicieron después de afiliarse a la UCS.
De &stos, 118 pertenecen a la Regidn Central, 111 a la Oriental
y. 38 a-la Occidental.

Nimero "Promedio de Cursos, Seminarios y Charlas de Capacitacién

organizados y No Organizados por la UCS:

En el Cuadro N2 5§, seis fue el nlmero promedio de cursos tota-
les recibidos por los miembros de las CC y de ellos: 3 en pro-
medio fueron organizados por la UCS. Este promedio para todas
las CC se conserva en cada una de las regiones, presentando el
promedxo menor Garita Palmera y el mayor Salalagua de la Orien-
tal, quien recibié en promedio 10 cursos, seminarios y charlas

. por socio.

4

. -

Principales Temas sobre los que han recibido Instruccién los So'r

cios de las CC:

Los resultados de la encuesta arrojan 6 conjuntos de temas reci

. bidos por los socios de las CC: 1) Procedimientos Técnicos,

2) Cooperativiswo, 3) Organisacién, 4) Individuo, Familia y
Comunidad, S) Leyes Campesinas y 6) Concientizacién.

Como se observa en el cuadro N® 6 el tema de capacitacién de ma

yor ‘ocurrencia recibido por los socios de las CC fue cooperati-

vismo (37.3%); le siguen:: procedimientos técnicos (21%), indi-
viduo, familia y comunidad (14.1%), organizacién con 13.6%, le-
yes campesinas con 7.2% y concientizacién con 6.8%.

En la Regibn Oriental se conserva la misma tendencia con excep-

cién de que los temas referentes a la concientizacién pasa a
tercer lugar (13.4%).

En la Regién Central el conjunto de temas sobre organizacién
tienen una mayor significaci8n que en la Regién Oriental, pre-
sent&ndose el siguiente orden segln su importancia relativa:
cooperativismo 35.5%, individuo, familia y comynidad 18.3%, or-

ganizacibn 17.8%, procedimientos técnicos 16%, leyes campesinas -

8.9% y concientizacifn -3.3.%. En la Regibén Occidental el coope
rativismo y los procedimientos técnicos tuvieron el mayor nfme-

ro de menciones; 35.7% para el primero y 3u.3% para el segundo;-

organizaciones e individuo, familia y comynidad est&n casi en
iguales proporciones.
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. 7. =~4n Larcolo
;.an Sebastién
° 9. Vulerncia
10. Salalagua
l'B. Algodén

1. E1 Amate
) 2. Agua Salada
3. Jélécatal_'

REGION CENTRAL

A. Granos B&sicos

i R. Algoddn
: 1. Zacatillos
f 2. La Palma

3

. La Longaniza

REGION OCCIDENTAL
l.. Granns B8sicos
1. La Gabana

2. Garita Palmera

1. San Juan Buena Vista




Al B A Bl EESEEEEEEE®R



SEEES $4SMENR R $4SEEmS @ S-S R $ SSm- S EEA O EEES e e




b,




expectativas por cursos relacionados con Leyes Campesinas;
en cambio, en la Regidn Central se inclinan por los temas
r- :eridos a Desarrollo Comunal.

Perrenenc 4 a la Cooperativa y Cambio ?

.?2.1 .Inyreso Econémico. El Cuadro 8 ilustra acerca de las opi-

nivnes m8s frecuentemente expresadas por los &ocios al
comparar su“situacién actual con la amterior, “en cuanto a
sus ingresos econdmicos. Es f&cil observar que en el total:
<e los socios dé las cooperativas, la proporcidn m&s alta

de socios indicd que su ingreso econémico es mayor después
de asociarse a la cooperativa, En el total, esta proporcién
es de un 6u4.0%, encontrindase en ias regiones algunas dife-
rencias proporc1onales en relacién al ndmero de socios en
las cooperativas pertenecientes a cada una A« ellas. Es en
11 Fegibn Occidental donde se encyuentra la mayor proporcidn

de socios que indicaron recibir ahora un rayor inereso, 86.u%,

En las ‘dos cooperativas encuestadas en esa reridn y Adedi-
cadas al cultivo de Granos Bdsicos, La Sabana y Garita Pal-
mera, los socios respondieron en esa forma en un 100% y 50%
respectivamente. )

En la Regién Central, el 83,8% de{lee socios indicé esa misma
_apreciacibén, siendo en el grupo de cooperativas alpgodoneras
donde se observa mavor nfimero de nplnaones en ese sentido,

87.u%.

En dos cooperativas de ese grupo,‘La Palma y La Longaniza,
la totalidad de leg socios expresaron esa opinién, con
excepcidn de Zacatillos en la que, el 75.0% de sus miembros
.dividen sus opiniones entre mayor e igual ingreso y el 25.0%
restante sefiald tener menores 1ngﬁb<os después de asociarse
a la cooperativa.’

En la Regibn Oriental, la frecuencja es muy variada, distri-:
buyéndose. la mayor parte entre maypres e igudles ingresos,
38.7% y 26.6%, respectivamente, en: tanto que casi un 20%

de los socios indicé tener menoresi ingresos después de aso-
ciarse a la cooperativa y un 16% né supo expresar opinién

al respecto. A nivel de grupos por cultivo se presenta la
misma variedad -en las alternativas.de respuesta, con escasa
diferencia en la proporcidn de las'mismas, siendo también

el grupo de algodoneras donde se réglstré una prooorc16n
ligeramente superior a la alternativa de mayor ingreso, 40.5%
en comparacidn con un 33.3% de menor ingreso y con un 26.2%
que lo apreci8 igual o no dio respuesta.

Es de hacer notar que en este grupo se encuentran las coope-
rativas.El Amate, en donde un 75% de los socios consideran
tener menores ingresos .y la cooperativa Jalacatal con casi
un 40% de sus miembros que tienen esa opinién.
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REGION, T1FL DE CULTIVC Y
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1. Amapalita
2. El Cacao
3. E1 Guisquil

4, Flamenco

5. E1 Tabldn

6 C&ncepcién
San Bartolo
¥. San Sebastidn
9. Valencia

. 10. Salalagua

B. Algoddén
i. FE1 Amate

129)
.

Agua Salada .
3. Jalacatal

REGION CENTRAL
A. Grancs Bisicos

1. S4n Juan Buena Vista

B. Algodén
1. Zacatillos
2. La Palma

3. La Longaniza

REGION OCCIDENTAL
A. Cranos B@sicos
1. La Sabana

¢. Carita Palmerd

[y
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NOMBRE DE! GRUPO CGOPERATIVO Ne
REGICN CRIENTAL ‘ 50.
A.: Grinos Bisicos 41
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APRECIACION DE ,0S SOCIOS EN SU

DESPUES DE

REGION, TIPO DE CULTIVC Y .

IGUAL
NOMBRE DEL GRUPO COOBEBAIIVO No %
REGION ORIENTAL 21 1.2
A. Granos Basicos. 17 11.6
1. Amapalita M 19.1°"
. 2. El Cacao - -

3. El Guisquil - -

4. Flamenco 2 12.5

5. E1 Tablén 2 ' 13.3

6. Concepcidn 3 21.4°

7. San Bartolo 2 - 11.1’

8. San Sebasti&n 1 14, 24

9. Valencia 2 28.64

10. Salalagua 1 11.1
B. Algoddn . ) 9.5
1. E1 Amate - -
2. Agua Salada - -
3. Jalacatal® 4 14.3
REGION CENTRAL - 3 1.8
' A. Granos Bésiééé - -
l.aSaﬁ Juan Buena Vista - -
B. Algoddn 2.

1. Zacatillos 12.5

2. La Palma - -

3. La Longaniza - -
REGION OCCIDENTAL 2 2.7
A. Granos Bisicos 2 2.7 ]

1. La Sabana - -
2. Garita Palmera 2 10.0
TOTAL 26 6.0
:::::::::::::===::::::==:==:============:===£::::::ﬁ







CUADRO

Ne 10

fAPRECfACION DE LOS SOCIOS EN SU SITUACION RESPECTO A SU ADQUISICION |

DESPUES DE INGRESAR A LA COOPERATIVA. 1975

REGION, TIPO DE CULTIVO Y IGUAL MAYOR :
NOMBRE DEL GRUPO COOPERATIVO Ne s | No .3 . NO
REGION ORIENTAL 37 19.7 _149 79.2 2
A. Granos Bésicos 20 | 13.7 126 | su9 | 2

1.Amapalita’ mn 19.1 17 80.9 -

2. El Cacao u 13.8 25 86.2 -

3. E1 Guisquil - - 8 80.0 2

4. Flamenco 1 - - 16 100 -

S. E1 Tablén - 2 13.3 13 86.7 -

6. Concepcidn 3 21.4 11 78.6 -

Z. San Bartolo 4 22.2 1y 77.8 -
‘8. San Sebastiin 1 14.29 ° 6 85.71 0
9. Valencia 2 28.6 “71.4 -

10. Salalagua - - 100 -

'B. Algodédn 17 40.5 25 59.5 ~

1. El Amate 1 25.0 3 75.0 -

2. Agua Salada ‘ 2 | 20.0 80.0 ~

. 3. Jalacatal 14 50.0 15 50.0 -

REGION CENTRAL 17 10.2 .| 1so 89.8 -

- - - I ]

A. Granos Bisicos - - 22 100 4

1. San Juan Buena Vista - - ug 100 4

B. Algoddn 17 14.3 102 85.7 1

1. Zacatillos "6 25.0 18 75.0 .

2. La Palma 1 7 12.1 51 87.9 {

R |

3. La Longaniza Vg 10.8 33 89.2 -

REGION OCCIDENTAL 2 2.8 71 97.2 -
A. Granos Bisicos 2_ 2.8 li 97.2 -
1. La Sabana - - 53 100 -

2. Garita Palmera 2 10.0 18 90.0 -
TOTAL « « « o o o & 56 | 13.1 ] 370 86.4 2
=:====:::::3‘.‘=::::::::==:========t===?=:=8L=====:== = 2:3::2’::::::::;::::::
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Las diferencias proporcionales a nivel de regiones, tadpoco son'
significativas. La mayorfa de los socios de la Regién [Occiden-
tal manifiesta mayor adquisicién de conocimientos, (97.2%),
especialmente por la opinién de la totalidad de los miembros de
La ~abana del grupo de Granos BSsicos; luego, 89.8% en {la Re-
¢ibén Central, (proporcibn influida particularmente por la apre-
ciicién generalizada de los miembros de la cooperativa San

Juan Buena Vista del grupo de Granos B&sicos y por la opi-

. nién del 85.7% de los miembros de las cooperativas algo-

doneras), finalmente, un 79.2% de socios en las cooperativas
de la'Regién Otriental expresaron esa opinidén, encontréndose
casi un 20% que considera igual su situacién y 1.1% (2 socios)

- que consideran tener una situacibn de menor adqu1sxc16n de

2.3 Fotzvacx&n e Ingpeso a 1& UcCsS §

_conoc1m1entos.

!

En esta Gltima regién y dentro del grupo de Cranos Bisicos, los
socios de la generalidad de cooperativas estiman en un 84,9%
que su adquisicidn de conocimientos es mayor en la actuali-
dad; especialmente todos los miembros de las cooperativas El
Flamenco y Salalagua; alrededor de un 1l4% de los miembros del
resto de cooperativas la consideran igual y dos socios de El
Guisquil, 1.4% del grupo (20% del nGmero de miembros de esa
cooperativa), la consideran menor actualmente. Por su parte
los socios dé las cooperativas del grupo de Algodén, consi-
deran mayor su adquisicién de conoc1m1entos, en un 60%, e
igual, en un 40%, principalmente los socios de Jalacatal
cuyas opiniones se dividen exactamente entre estas dos apre-
ciaciones,

'y

2;3.1.

i

‘Principalcs contenidos de la motivacién para la aleiac16n

de sociocs a la UCS. En el Cuadro No. 11 se puede obseryar

1la frecuencia que presentan los principales contenidos de

" motivacién que menciomaron haber recibido los socios. Del Nd-

mero total de 448 menciones enunciadas en forma inclusiva por

el total de socios, se encontrd que el 72.2% se concentr* en-

tres contenidos:
lo.) La UCS proporcioma tierras, crédito y, o insumos, 2 .3%

20.) La UCS ofrece servicios,amparo y, o ayuda al campes no,
24,3%

30.) La UCS es una organisacién reinvindicativa del campe-
sino, 23.4%

Mientras que el 27.8% restante se divide también en los

siguientes tres contenidos:

uo,.) La UCS, se ofrece como una alternativa para el mejora-
miento socio-ecénomico, 12.1%

50,) La UCS, ofreceoportunidad de empleo y estabilidad en
el trabajo agricola, 11.0%

60.) La UCS ofrece oportunidades de capacitacién y educacién
al campegino, 4.7%

A nivel de regiones se presentan en casi el mismo orden
de importancia descrito anter1ormente, con algunas varlantes
en la proporci8n de menciones. -
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PRINCIPALES Cf

. "
<

REGION, "TIPQ DE CULTIVO Y Propors
NOMBRE DEL GRUPO ‘COOPERATIVO |Tra®: !

. ind

Ne |

REGION ORIENTAL I
: .- -4
A. Granos Bisicos 4 68 .

1. Amapalita 1 7!
El Cacao | | ut
El Guisquil

Flamenco o1
. E1 Tablén

Concepcidn

San Bartolo ' . 1
San Sebasti&n

Valencia

.

O ® N3 0 »n F W N

[
o

. Salalagua

" B..Algodén °
1. El1 Amate.
2. Agua Salada .
. 3. Jalacatal . o .

REGION CENTRAL .- | .

A. Granos B&sicos -

1. San Juan Buena Vista

B. Algodén
1. Zacatillos
2. La Palma

3. La Longaniza

| REGION OCCIDENTAL

A. Granos Bésicﬁs

! 1. La Sabana

2. Garita Palmera )
! TOTAL L 1
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Por ejemplo, en la Regién Orienta], el 8u4.8% de las menciones
se distribuye dentro de los tres primeres contenidos, pero
con el sipuiente ordenamiento:

1) Proporcionar tierras, crédito y, o insumos, 36.%

7) 7reanizacién campesina reivindicativa, 25.4% :
3) . tvicios, amparo y, o ayuda al campesinn, 23.u4%; en ranto

-.que el 15.2% restante se distribuye casi en 1a misma forma in-

dicada para el total, pero en més [baja proporéidn.

ol

Este hecho est& aeternxnado prxnripalmente por el grupo de coo

_perativas de Granos bdsicos; en cllas, los sccios se manifesta

rbn en el orden indicado anteriormente y en ‘muy parecida pro-_
porcidn; teniendo principal mencidn el contenido de "proporecio-.
nar tierras, crédito y/o insumos,” en las respuestas de los
miembros de las cooperativas El Tablén, 81.8%; Flamenco. 75.% 3
Valencia, 71.4%; Salalagua, 50.% y en menores proporcxones en
~i resto de coopqrativas de dicho.grupo. Sin embargo, en el
g de cooperativas algodoneras:de ~st~ misma regién, el.men-
saje de motivacién mds frecuentemente mencionado es el de "ser
vicio, amparo y/o ayuda al campesino", con un A6.7% de mencio-
nes, siguiéndole el de “"proporcionar tierras, crédito y, o in-
sumos" con 22.2%; y el 11.1% restante estd distribuido Gnica-
m-nte entre "organizacidén campesina reivindicativa" y "capaci-
tacidn y educacién" en el orden q¢e se menciona. Dentro de és
te grupo de cooperativas’algodoneras, Agua Salada y Jalacatal ™

" son las que indican en mayor prororcién el contenido de "ser-

vicio, amparo y/o ayuda", en un §0.% y 71.4% respectivamente,

estando el 20.% y 28.6% correspondiente en el de "proporcionar
tierras, crédito y/o insumos", dos tercios del nimero de socios
de E1 Amate menciomaron el de "organlzac16n campesina reivindi-

_cativa" y uno sefials el de “capacitaciémn y educacibn”.

' En la Regién Central por su parte, un 67.5% de las menciones

hechas por los socios apuntan los ‘tres contenidos de "servicio,

‘amparo y/o ayuda" 30.2%; ”organ1z3e16n campesina reivindicati-

va", 23.70 y el de "proporcionar tiierras, crédito y, o insumos"
13, 6% mientras que el 32,5% restdnte se distribuye, casi equi-
tativamente entre "empleo", 'Mnjoram1ento socio-econbmico"™ y
"capacitacibén y educacitn". ;

]
El grupo de cooperativas algodonerias de esta regibn, muestra un
comportamiento casi paralelo al indicado para el nivel regional,
con muy pocas y pequefias diferencias entre las proporciones de
menciones hechas por log socios de las tres cooperativas que
conforman el grupo denominado Granos bisicos, en la cooperativa
San Juan Buena Vista que lo compone, poco mis de la mitad de
las menciones, 57.1%, se divide exactamente entre "servicio, am-
paro y,o ayuda al campesino" y "mejores oportunidades de empleo",
estando el restante 42.9% también exactamente distribuido entre
los ‘cohtenidos de. "organizaci&n campesina reivindicativa", “ca-
pac1tac16n y educacién" 'y "mejoramiento socxo-econénxco"
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PRINCIPALES MOTIVOS DE LOS ¢

'REC,IOI:J, TIPO'DE CULTIVQ Y Prop-:ciona tie-| Sq
- MOMBRE LEL GRUPO CAOPERATIVO | Fras v/o insumos| y)
‘ . NE | $ N

REGION URIENTAL ?_l& 12.9 g
4%, Graros Bisicos 29 13.9 . §
. 1. Amapalita 4 18.2 -

: . 1

2. El1 Cacao . 4 16.7 .

3. El Guisquil - - ;

4. E1 Flamenco 2 12.5 1

5. E1 Tabldn 2 11.1 }

6. Concepcidn . 0 0 u

*7. San Bartolo 2 8.7 1!

8. San Sebastién 2 33.3 |

9. Valencia - -

10. Salalagua 4 $0.0
T B. Algoddn . 4 9.3 Zi

1. E1 Amate . - < 1

2. Agua Salada s - -

3. Jalaq@tai 4 14.3 : 11
REGION CENTRAL 32 16.7 | 114
A. Granos Basicos 12 18.2 [ ug

1. 5an Juan Buena Vista .12 . 18.2 kﬂ
B. Algodén 20 16.0 .13

1. Zacatillnos 30.0 1

2. La Palma 7 12.1 . 4%

3. La Longaniza 4 10.0 15
REGION 0~ TDENTAL 23 26.4 56,
A. Granos Bisicos 23 26.4 56

1. La Sabana 21 33.3 L2

2. Garita Palmera 2 8.3 14

TOTAL 79 17.0 252J
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"proporciona tierras, créditos y, o insumos" para la ltima
de las cooperativas mencionadas.

En 12 Regién Oriental, el principal motivo de afiliacién a
la UCS sigue siendo el de considerarla una "organizacién de
servicio, amparo y/o ayuda al campesino" 46.5%; el motivo de

* " "mejoramiento socio-econdmico" alcanza el segundo lugar 26.%;
‘"organizacién camppesina reivindicatjva" 13.8%°"proporciona

tierras, crédito y/o 1nsumos" 12.9% y "empleo" Ginicamente el

0. 5% restante. -

.Este comportamiento se presenta en forma muy parecida en el

grupo de cooperativas de Granos bisicos, con algunas varian- '
tes a nivel de cooperativa, as! el caso de Concepcibn, en la
cual el total de menciones hechas por sus socios sefiald ex-
clusivamente el motivo mayoritario a nivel general "servicio,
amparo y, o ayuda al campesino'", alcanzando este mismo motivo
un 87.5% en E1 Flamenco y 61.% en San Bartolo; en Valencia, el
motivo principal pasa a ser el de "mejoramiento socio-econdmi-
co" 66.7% de las menciones; en El Guisquil en cambio, gs el de
considerar a la UCS una "organizacidn campesina reivindicati-

RIS

va" 55.6%; en tanto que la mitad del ntmero de
tuadas por los socios de E1l Cacao y Salalagua,
mente, "mejoramiento socio-econémico" y porque
tierras, crédito y/o insumos". En el grupo de
algodoneras de la QGltima regién mencionada, el

menciones efec-
son respectiva-
"proporciona
cooperativas
motivo Que ma-

yoritariamente aducido a nivel general y regional (servicio,
amparo y/o ayuda) se eleva a un 55.8%, el "mejoramiento socio-

.econémico" es sefialado en un 32.6% y, el 11.6% restante se dis

tribuye entre "proporciona tierras, crédito y, o insumbs" y

°_"organ1zac16n canpesina reivindicativa".

Este comportamionto en el grupo estd determinado por el hecho

. de que alrededor de un 61.% de las menciones hechas por los so
-cios de las cooperativas .de Jalacatal y Agua Salada, se refie-'

ren al priuev motivo apuntado para el grupo en xgual propor-
cion, los socios de El Amate mencionaron 'hm)oramiento socio-
econbmico".
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. 3. AREA ECONOMICA

3.1. Posesidn y Formas de Tenencia del Predio Particular, antes vy

Jesjufs d.. cooperativizarse.

. 3.1, 1 Posesidn del Predlo Partlcular antes de 1ngresar a la Coope-

3.1.2.

rativa:

‘Le un tbtal de 428 campesinds cooperativizados, en 1975, 292

equlvalentes al 68.2%, tenian predio particular antes de in-
gresar a las CC; ‘el 31 8% restante no los poseian. Esta in-
formacidn y la sub51gu1ente puede encontrarse en el Cuadro

Ne 13,

De 1as tres regiones, la Central presenta el mayor nf{mero ab-
soluto, 124 y relativo, 74.3% de campesinos con tierra antes
de integrarse a la estructura cooperativa. Dentro de la Re-
gidn Occidental la proporcibn de campesinos con tierra era
del 71.2% y en la Oriental el 61.7%.

Ahora bien, comparando el grupo de cooperativas productoras
de granos bdsicos de la Regibén Oriental con el grupo dedica-

- do al algadén, de la misma regién, encontramos que en el pri-

mero la proporcidn de campesinos con ‘tierra, antes del ingre-
so, es considerablemente mayor. Asi el 69.2% de los miembros
de las cooperativas productoras de granos bdsicos poseian tie
rra antes de cooperativizarse, en contraste con el 35.7% de

los miembros de las algodoneras.

.-

El mismo, fenbmeno. se presenta en la Regién Central, en donde
existen los dos grupos de cultivos. Aqui en el grupo de gra-
nos b&sicos el 87.5% de los miembros posefan tierra antes del

'ingreso, en contraste con los miembros de las cooperativas al’

godoneras’ que la poseian en un 68.9%.

El porcentaje de socios poseedores de tierra en la Regidm Oc-

cidental est8 determinado de manera total por las cooperativas
de granos bésicos en donde el 71.2% de los socios poseian tie-
rra antes de su ingreso.

Formas de Tenencia del Predio Particular, antes de cooperati-
vizarse:

Las formas de tenencia de los predios particulares de los cam-
pesinos antes de ingresar a las CC aparecen expuestas en el
Cuadro N2 14,. En €1 se observa que estdn distribuidas de la
manera siguiente: 20.9% en propiedad, 71.6% en arrendamiento
siemple, 2.% en arrendamiento con promesa de venta y el 5.5%
en forma de colono u ocupante.
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POSESION DE PREDIO PARTICULAR ANTES DE INGRESAR A LA COOPERATIVA. 1975.- -

T W WEW . * o gy TR

’

SR AT BRTITER T

todey

1

o
Ll

REGION, TIPU D CULTIVO Y POSESION [DEL PREDIO
S, TR E TOTAL
[ 27 ¥RRE DEL "PUDC CCLFDRATIVO SI NO
' i NG % No 3 No $
FFION OF IENTAL 116 61.7 72 38.3 188 100 .
Ao rancs. BAzioos 101 69.2 us 30.8 146 100
T 1. Amanalita 11 52.4° 10. w776 21 100
T IoULCadan - .29 100.0 - - 29 100
. Ll “disauil 8 80.0 2 20.0 10 100
4. Flamenco’ '8 | so.0 8 50.0 | 16 100 -
5. E1 Tal.lén 9 60.0 6 4C.0 15 100
6. Concepcidn 8 57.1 6 42.9 14 100
7. San Bartolo 7. 37.5 11 62.5 18 100
3. fan Sebastidn 5 71.4 2 28.6 7 100
. Valencia 7 100.0 - - 7 100
10. Salalagua 9 100.0 - - 9 100
B. Algodén 15 -35.7 27 64.3 42 100
1. -El1 Amate 4 100.0 - - 4 100
¢ 2. Agua Salada 4 40.0 6 60.0 10 100
3. Jalacatal 7 25.0 | 21 75.0 28 100
| REGION CENTRAL , . 124 4.3 43 25.7 167 100
A. Granos Bdsicos - w2 | 815 6 12.5 u8 100 -
1. San Juan Buena Vista - u2 . 87.5 6 12.5 48 100
B. Algodén 82 £8.9 ‘37 | 31.1 119 100
1. Zacatillos 12 50.0 12 50.0 2y 100
2. La Palma 51 88.0 7 12.0 58 100
3. La Longaniza 19 S1.4 18 48.6 37 100
FEGION OCCIDENTAL 52 71.2 21 28.8 73 100
A. Granos B&sicos S2 71.2 21 28.8 n 100
1.1a Sabana 42 79.2 11 20.8 53 100
2. Garita Palmera 10 $0.0 10 50.0 20 100
TOTAL N LY 68.2 136 31.8 428 100
zczTzzz-zzzzszzz=zz==-====sss=scssssssssdssssssssdeszossssdocssssesdezzzssosdozenzaas:
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CUADRO N© 1u
PREDIO PARTICULAR ANTES DE IN

-

—
REGLON,"TIPO DE CULTIVO Y PROPIETARIO ARRE?:QIQRIO
NCMBRE TE!, GRUPO COOPERATIVO
o : Ne $ | no %
REGION ORIENTAL - w- | 29.3 [e8 | 8.7

| A.. Granos Bssicos 23 22.8 .| 6u 63.3

1. Amapaiita - | - 11 | 100
2. El Cacas 7 | 2.1 |11 | 380
3. El Guisquil . - - 5 62.5
4. Flamenco - - 8 100
5. E1 Tabldn 2| .22.2 7 77.8
6. Concepcidn 6 75.0 2 25.0
7. San.Bartolo - - 7 100 _
8. Jan Sebastidn 4 80.0 1 20.0
9. Valencia 4 57,1- 3 42.9
10. Salalagua - - 9 ,100
B. ‘Algoddn 11 73.3 M 26.7,
1. E1 Amate 2 50.0 2 50.0 ;
2. Agua Salada 2 | so0.0 2 50.0
©. . 3. Jalacatal s . 100 - - ?
T ‘ ’ I
chiow CENTRAL 25 20.2 | 93 75,0}
A. Granco Bawicos - - 36 | 85.7:
1. %an Juin Buer: Vista - - 36 85.7
B. Aipdin .25 30.5 57 69.5!
1. Zacatillos 3 25.0 9 75.0
2. 'y Palma 15 29.4 36 70.6
S Lo:..:,ani_;:a 7 36.8 12 63.2
Ft 27o% o CIDENTAL : L 2 3.8 u8 92.3
Jranos BAsicou ' 2 3.8 us8 92.3
1. T ik ta - - 42 100
vty talrers 2 20.0 : 6 60.0
T TOTAL . 61 J_ 20.9 209 71.6
L;:.;::;::5::::::::::::::::::::::d::::::--::::::::::::: zzzz=g
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93 a 1a Central y 48 a la Occidental.

De las tres regiones, la Oriental presenta la mée alta propor
cidn de predios en propiedad, 2%.3%;1a sigue la Central con
20.2% v por Gltimo la Occidental con un 3.8%. Dentro de 1la
®ep i6n Nriental existe una gran diferencia entre las propor-
> rus de propietarios para. las CC dedicadas a granos b&sicos
.i5 alpodoneras: 22.8% para las primeras v 73.3% para las
En la Regidn Central y en el grupo de granos bdsi-
ccs no hay, un solo miembro que haya tenido e}l predio en pro-
‘piedad; 1las CC -algodoneras de la misma regidn reglstraron

30.5% d¢ sus miembros con tierra como - prop1etarlos

El avrendamxento simple, forma predominante:de tenencia para
todas las CcC, se conporta internamente de ‘la siguiente forma:
de los 209 arrendatarlos 68 pertenecen a la Regibn Orbental,
De' todos los socios de
las. CC de 1a Regibn Oriental que tuvieron algfn predio antes
de su ingreso el 58.7% eran arrendatarios. En la Regién Cen-
tr.l el porcentaje asciende al 75% y en la Occidental al 92.3%

Tanto en la Regibn Oriental como Central hay una considerable
diferencia entre los socios arrendatarios de las CC producto-
ras de granos b8sicos y de algodén. En la Regidn Oriental,
el 63.3% de los socios de las CC de granos bisicos posefa la
tierra en arrendamiento; en cambio el 26.7% de los socios de

- las CC productoras de algodbén poseian la tierra en esta forma

13.1.3.

de tenencia.

El arrendamiento con promesa de venta sblo se presentaba en 6
CC, 4 de ellas pertenecientes a la Regidn Oriental y2ala

'Occ1denta1

De los 16 cdlonos o ocupantes , 10 pertenecifan a la Reg16n

Orxental y 6 a la Central.

Pose516n de Prodio Partxcular después de 1ngresar ala Coope-
rativa. 1975. .

. '
Como lo ilustra el cuadro Ne 15, de los 428 miembros existen-
tes en 1975, 258, coerSpondlentes al 60.3% tienen predlo par
ticular. De esos 258, pertenecen 116 a la Regidn Oriental,

79 a la Central y 63 a la Occidental.

En la Regidén Oriental el 61.7% de los miembros tienen predio
particular y el 38.3% restante carecen de cualquier tipo de
explotacidn -agricola particular. Dentro de esta misma regidn
el 66.4% de los miembros socios de las cooperativas producto-
ras de granos b&sicos tienen algflin predio en posesién. En las
cooperativas. productoras de algoddn la proporcidn de socios
con predxo es el u5.2%,

En la Regibn Central, de un total de 167 miembros, 79 corres-
pondientes al 47.3% tienen predio y 88, que significan €l
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_ POSESION DE PREDIO PARTICULAR DESMUES DE INGRESAR A LA COOPERATIVA. 1975,

=

REGION, TIPO DE CULTIVO Y POSESION DE PREDIO ARO PASADO :
NOMBRE DEL GRUPO COOPLRATIVO St i . ToTAL
o NS % N $ Ne $
- KECION ORIENTAL ;- 116 61.7 | 12 38.3 , | 188 100
A. Cranos Bisicos - > 97 .| 6.4 | w3} 33.6 "“| 1u6 100
). Amapalita 7. 33.3 | 1 | 66.7 21 | 100
¢. El tacac’ ' - 28 86.2 4 13.8. 29 100
3. El Guisquil .= 5" | s0.0 5 © 50.0 10 100
4. Flamenco ) ' 12 75.0 w | 25.0 16 100
. Fl Tabldn - 6 40.0 9 60.0 15 100
€. Concepcidn _ 11 | 78.6 3 21.4 14 100
7. San Bartolo ' 1 62.5 7 37.5 18 100
8. San Sebasti$n 7 100.0 - - 7 100
9. Valencia 7 100.0 - - 7 100
10. Salalagua 6 62.8 3 37.2 9 100
B. Algoddn 19 45,2 23 54.8 u2 100
- 1. EI Amate - “ 100.0 - - 4 100
2. Agua Salada 8 80.0 2 20.0 . 10 100
3. Jalacatal 7 25.0 21 75.0 28 100
e t u‘ ':' A ' .
REGION CENTRAL . ’ 79 47.3 [1] 52.7 167 100
'A. Granos. Bisicos - 6 12,5 | w2 87.5s . ug 100
"1, ‘San Juan Buena Vista - 6 | 12.5 42 87.5 48 | 100
B. Algodén 73 61.3 ue 38.7 119 100
1. Zacatillos 15 62.5 9 37.5 24 100
2. La Palma 36 62.0 22 38.0 58 100
3. La Longaniza 22 59.4 15 40.6 37 100
REGION OCCIDENTAL - 63 86.3 10 13.7 73 100
A. Granos Bdsicos ' 63 86.3 10 13.7 n 100
1. La Sabana 's3 - | 100.0 - - | s3 100
2. Garita Palmera - | 10, | so.0 10 50.0 - 20 100
TOTAL - . - 258 60.3 170 39.7 u28 | 100
::::::::::::::::::::::::::=::s:;gsssszizzzzssnzs-.-:::::::*:::::::::::s:::_z SSESEES
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52.7% no lo tienen. La proporcién entre socios con predio y
sin predio en las CC dedicadas a granos b&sicos es de 12.5% pa

ra los pv1meros y 87.5%para los segundos. En las CC algodone--
ras de la misma regifn se cambia la proporcién de la siguieate'

manera: 61.3% de socios con predio y 38.7% de socios sin pre-

._din

’

De un total de 73 nienbros de las CC de la Reg16n Occ1denta1

" 63 poseen predié part1cu1ar. y 10 no lo poseen, lo que en tér-

minos porcentuales significa el 86.3% para los primeros y el

©13.7%. para 108 33¢undoc.

1.4,

;‘centuales 'y en orden descendentes son: arrendatarios ainplea,.‘
- 60..3%; propieterios, 25%; colonos u ocupantes, 11.2% y arren-

Formas- de Teﬁencia'del predio particular después de ingresar
a la Gooperativa.

La investigacifn de este tema dio los resultados que aparecen
en el.cuadro N® 16. Este muestra que la forma predominante de
tenencia de los socios de las CC, una vez cooperativizados, es
la de arrendamiento simple (69.8%). Le sigue en importancia
la tenencia en propiedad con un 20.9%, el colonato con el 5.%
y por Gltimo el arrendamiento con promesa de venta con 4,.3%.

En cifras absolutas el nﬁmero de propietarios est§ distribui-
do asS: 29 en la Regibn Oriental, 21 en la Central y 4 en la
Occidental. A su vez, de 180 arrendatarios simples, 70 est&n
localizados en la Regidn Oriental, 51 en la Central y 59 en la
Occidental. De los 11 arrcndatarios con promesa de venta 7

_estén en la Regiém Central y 4 en la Oriental. Por Gltimo,

todos los colomos u ocupantes (13) est&n localizados en la

" Regibn Oriental.

Las fbr-as de toaencic de la Regibn Oriental en términos per-

datarios con promesa de venta 3.5%. Tanto los propietarios co

‘'m0 los arrendatios simples presentan diferencias procentualoo-

entre los distintos tipos de cultivos. En las CC productoras
de granos bisicos los propietarios significan un 18.6% y en
las algodoneras un 57.9%. Los arrendatarios simples presentan
una tendencis comntreria, en ‘granos b&sicos estén en.63.9% y en
algodsn en 42.9%

Las formas de temencia de la Regién Central, presentan la si-
guiente composicién porcentual: arrendatarios simples, 64.5%;
propietarios 26.6% y srrendatarios con promesa de venta 8.9%.
Se destaca la no existencia de colonos y ocupantes en esta
regibn y el -lyov nGmero relativo de arrendatarios con promesa
de venta.

La Regién Occidcntal presenta la mfs alta proporcién de arren-
datarios simples 93.7%, correspondiéndole el 6.3% restante a
los proepietarios. No existen en esta regibm ni arrendatarios
con pronesa de venta, ni ocupantes. .
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CUADRO NO 16

FORHAS'DE TENENCIA DEL PREDIO PARTICULAR DESPUES DE INGRESAR A

PROPIETARIO | ARRENDATARTO | ARRENI
‘REGION, TIPO DE CULTIVO ¥ SIMPLE ggﬁvg:
NOMBRE DEL GRUPO COOPERATIVO ™ o"T ¢ No %f, No
REGION ORIENTAL 29 | 25.0 [ 70 60.3 [ -u
A. Granos Basicos 18 '| 18.6 62 -| 63.9 |

1. Amapalifa 1 .1 3 2.8 -

2. E1 Cacao ¢ | 16.0 13 52.0 u

3. El Guisquil - - 2 40.0 -

4. Flamenco - - 10 83.3 -

5. E1 Tabldn - - 100 -

6. Concepcidn 6 S54.5 u5.5 -

7. San Bartolo - - |In 100 -

8. San Sebastifn “ | s57.1 3 42.9 - |

- 9. Valencia 4 57.1 42.9 -
10. Salalagua - - 6 100 -
B. Algodén 11 57.9 8 42.1 -

1. E1 Amate- 50.0 2 50.0 -l

2. Agua Salada ' " 25.0 6| 5.0 -

3. Jalacatal 7 100 - - -
REGION CENTRAL 21 26.6 ‘i 51 64.5" 7
A. Granos Basicos - - 6 100 _l -

1. San Juan Buena Vista - - - | 6 100 - i
B. Algodén 21 | 28.8 | uS €i.n | 7

1. Zacatillos 20.0 12 8. I - i

2. La Palma 7 19.4 22 il ! 7

3. La Longaniza 11 50.0 11 €00 i -

, ; |
REGION ‘OCCIDENTAL 4 6.3 i ‘. 93,/ | -
_ M ;
A. Granos Bésic;s 4 6.3 ! ' g -
1. La 3abana - - ; kR 120 - !
2. Carita Palmera C 4 uozo i t 60.! - |
TOTAL s« | 20.9  18c 69.8 | 11 !
k&zzzczzzzzzzzzzzzzzzz2zzz2zzzzzdzzssachazscszzzzcccziezzzzzszdgezzozaad
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3.2. Ingresos brutos monetarios de los socios

' 3.2,

1.

En el cuadro N2 17 puede observarse que para la generalidad
de los socios de las 11 cooperatlvas en que se logrd obtener
informacidn, el 36.9% del ingreso bruto provino pr1nc1pa1men
te de actividades no agricolas desempefiadas por los mismos;
25.1% por concepto de prestacibn de servicios agricolas (al-
quiler de bueyes) y 22.1% de salario devengado como jornale-
ros en fincas' particulares; alcanzando .escasaménte un 15.9%

- el producto derxvado de la explotacién de predios particula-.

res.

En la Regidn Occidental es mds evidente esta casi idéntica
distribucién proporcional por origen del ingreso. En base
a los datos obtenidos de los.socios de la cooperativa Garita
Palmera,” dedicados al cultivo de Granos bdsicos, vemos que de
un total promedio anual por socio de ¢ 2,083.51, el 57.1%
(¢ 1,200.00) provino. de la realizacién de actividades no a-
gricolas; el 23.u4% (¢ u486.70) corresponde a salario agricola
en otras fincas; 11.4% (€ 236.81) al producto proveniente de
la explotacién de predio particular, fGnicamente un 7.7% |
(¢ 160.00) al valor monetario promedio de ingresos por pres-
tacidn de servicios agricolas.

)
En la regién Central, y con base en la informacién de los 34-
cios de 1la cooperativa San Juan Buena Vista, dedicados al cul-
tivo de Granos b&sicos, el rubro de ingreso que tuvo mayor im-
portancia relativa fue el de jornales devengados como asalaria
dos agricolas 40.7% (¢ 431.40 anuales), siguiéndole el ingreso
por actividades no agricolas 34.1% (¢ 362.00) y finalmente, .el
producto de la explotacién de predio particular 25.% (£267.7S)
lo que totalizé un ingreso anual promedlo por socio de :
¢ ,061 15) :

nn'la Regidn Oriental en cambio, pasé a ser mis determinante
el rubro de prestacibén de servicios agricolas'(alquiler de
bueyes) 35.3%,en segundo término el ingreso por actividades no
agrfcolas 32.3%, ligui&ndole en tercero'y cuarto lugares el:sa
lario anual pron‘dio como jornalero 18.4%, y el ingreso prome-
dio der1vado de 1. explotacién de predio particular 14.%,

Esta importancia relativa de los rubros de ingreso se basa en
los datos globales de los socios en las cooperativas de Granos
b&sicos, dentro del cual pueden observarse no obstante, a nivel
de cooperativa, significativas diferencias absolutas y relati-
vas entre los distintos rubros de ingreso. Asi, en la coopera-
tiva Flamenco, resultd ser la Gnica en la cual se registrd la
mayor importancia relativa del rubro de servicios agricolas,
con up 62.9% (£ 600.00 anuales promedio) estando el resto dis-
tribuido entre salarios agricolas, 24.1% (2 230.00) e ingreso
proveniente del predio particular, 13.% (¢ 123.76) para un 'to-
tal anual promedfo de ¢ 953.76. Por su parte, para el total de °
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INGRESOS BRUTOS MONETARIOS

‘ - INGRESO -PRE
REGION, TIPO DE CULTIVO Y PARTICULA
:NOMBRE DEL GRUPO_COOPERATIVO ¢ 1
REGION ORIENTAL - 238.27 |
A. Granos Bisicos - 298.27 1
1. Amapalita 27.37 :
2. E1 Cacao 142,20 |
3. E1 Guisquil ’ 39s.08 | |
4. Flamenco 123.76 | |
5. E1 Tablén 154,70 | ¢
6. €oncepcidn 344,50 {
7. San Bartolo 552.16 1
8. San Sebastidn coe I
9. Valencia . 273.70 *
loflSala;agua ' 255.25 1
B. Algodén cee \
‘1. E1 Amate ces l
o2 Agué'Salada . coe !
-‘-3. Jélaqitalf | ' vee -
. o . f g
" REGION CENTRAL 267.75 | 2
A. Granos B&sicos * 267.75 .2
1. San Juan Buena Vista 267.75 2
B. Algodén oo
1. Zacatillos ces
2. La Palma ces
3. La Longaniza .o
REGION OCCIDENTAL 236.81 1
A. Granos:*Bisicos 236.81 1
1. La Sabana ces
2. Carita Palmera 236.81 | 11
_ . . TOTAL | 'JL 239.82 | 15
TS SCSEISSSSISSTSERSESEIZI==ITIz=SSSSEE BETITSSEE=3IZ=S







_ socios de E1 ‘l’ubun. mult& con mayor proporcién el rubro’
i : . de actividades no agricolas rurales, 67.7% (¢ 751.56 anual
[’ . S promedio) y los dos @ltimos rubros de ingreso arriba menciona=
N - : dos, ‘con el 18.4% (£ 204.00) y 13.9% (2 154.70) respectivamen-
. . . te, para un total anual promedio de £ 1,110.26 por individuwo. .
[ - : . En cambio para los actuales socios de las cooperativas Anapa1£
._ . ta y E1 Cacao apareci8 como mis determinante para sus economfias
S ' ) . antes de pertenecer.a sus cooperativas, el salario agricola
' ¢ ‘ devengado como jornaleros en las fincas con proporciones de
' . . un 91.9% en Mmapalita (£ 310.00 anual ‘promedio) y 768 en El
e .77 Cacao (@-4u40.00 anualu) con una contribucién relativa del
- ' .o S 8.1% (2 27.37 ).y 2u.48 (€ 142.20) el respectivo ingreso por
. ) o explotac16n ‘de predio particular, haciendo un promedio total
! - R - de ingreso bruto mtario al de. ¢ 337.37 y ¢ 582, 20 anualu
respectivamente.

‘Por el contrario, en otras de las cooperativu del grupo ana-
-’ lizado por ejemplo, San Bartolo, fue el ingreso proveniente

‘ de la explotacién de predio particular el rubro de mayor pe- -
-t : so absoluto y relativo, con tres cuartas partes del ingreso

L , total (£ $52.16) y finalmente, el de ingreso por salarios a-
o . gricolas, con una cuarta parte(f 189.00) para un total anual
' . ) : ) promedio de £ 741.16; presentfndose igual importancia relativa
1

en los casos de las cooperativas Salalagua, con un 57.7%
(¢ 255.25) y 42.3% (£ 187.00) en los respectivos rubros, para
.totalizar un ingreso anual promedio de ¢ 4u2.45, y Concepcién
: : : con 56.2% (€ 3u4.50) y 43.8% (£ 268.00) también para ambos ru-
» . : bros y con un total de £ 612.50 de ingreso anual promedio. En
AR : la cooperativa Valemcia, el ingreso total promedio anual de
¢ $89.70 perclpita se distribuyd entre tres principales rubros
én el siguiente orden de importancia: ,
‘Explotacién de predio particular, 46.u4% (€ 273.70);
»salarios, agricolas 33.8% (¢197.oo) y actividades no agricolas,
. 20. 2t (¢ 119.00)

“
&)
? e ' R Por Gltimo, en la eoopontiva El Guisquil resultd un orden 11-
' - . geramente ‘distinto, asi: Explotacién de predio particular,
o . uu.§ (£ 395.08); actividades no agrfcolas, 39.8% (£ 357.60) y
salarios agricolas, 16.2% (£ 185.00) para totalizar un prome-
we dio de ingreso bruto monetario al afio de ¢ 897.68. . .

‘;} » . |
3.2.2. Valor de los Ingrescs Brutos Monetarios que percibieron los
-'Fi socios actuales el afio pasado, despubs de cooperativizarse:

e En el cuadro N2 1§ se presenta la relacifn de ingresos brutos.
2 " que en promedio percibieron los socice el afio pasado, 1974 ,
g una vez incorpondoo a sus cooperativas comunales.

. En el total de¢ socios de.las 11 cooperativas se puede observar
o) .- ‘que el ingreso promedio ‘total anual perclipita estd constituido

’ * en cerca de sus tres cuartas partes por los ingresos provenien
L., ' tes de actividades productivas realizadas fuera de las coopera- °
re o
IP
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"~ CUADRO N®.18
INGRESOS BRUTOS MONETARIOS DE LOS S(.

" DESPUES DE INGRESAR A LA COOPEF

|

1 REGION, TIPO DE CULTIVO Y INGRESO PRED1| 1NGRESO UTILI-| INGRESO
PARTICULAR DIVIDENDOS/ TOT:
NOMBRE DEL GRUPO COOPERATIVO DADES
’ . — DISTRIBUIDAS | APORTACIONES INGRE
¢ $ ¢ % ¢ % ¢
REGION ORIENTAL . - 400.u6 | 17. | 43.05 | 1.9 | ... ) 2,242.67
A. Granos Bisicos 400,46 1_?_-_ 43.95 | 1.9 . 2,242.67
1. Amapalita ‘u6.00| 7.1 5.0 | 0.0 ) . 582.39
2. El Cacao 239.00 | 2u. 0.0 | 0.0 .. 969.40
3. El Guisquil 664.00 | u0. 0.0 0.0 oo 1,641.95
4. Flamenco 208.00 | 11. 75.12 | 4.0 .. 1,878.66
5. E1 Tablén 260.00 | 15. | 346.75 l18.8 | ... 1,689.43 |
6. Concepcibén 579.00 | 49.. | g0 | 0.0 | :.. 1,166.66 |
7. San Bartolo 928.00 | 5S..| 4.60| 0,3 .. 1,753.25 |
. | . T
8. San Sebastidn coe . .. .
9. Valencia 460.00 | SS. 0.0 | 0.0 .. 835.25
10. éalalagua 429.00 | S6. 0.0 0.0 oo . 755. 81
B. Algodén cos . . .. .
1. E1 Amate _ . . .. . .
2. Agua Salada ces e .. . '
.3, Jalacatal - “ee . .. . .
REGION CENTRAL u50.00 | 19.] | gue.12| uo.9 2,322.02
A. Granos Bdasicos 450.00 | 19. 9u9.12| 40.9 2,322.02
1. San Juan Buena Vista 450.00 | 19.1| qug.12| uo0.9 2,322.02
B. Algoddn oo . . .
1. Zacatillos .o . ..
2. La Palma eee . .
3. La Longaniza cee . . .
- . ‘
REGION OCCIDENTAE 398.00 1.1 575.00| 20.2 2,R51.55
A. Granos Bisicos 398.00 | 14.4 | 575 0o 20.2 2,851,55
1. La Sabana oo oo <.
2. "arita Palmera 398.00 | 1u.¢ 575.00| 20.2 | ... .o 2,851.5S
TOTAL "% o v ¢« « o & - 403.07 | 17.4 | 290.05| 12.8 .. eew | 2,265,63
b::::::::::::::::::::::::::==::=$==::=:=3:::::= “':==‘==¥.=====‘========¥===g=£==g:==?=l:






s TETRTR RS W Lantiel 0 dding e o ol cmtae TewERE R T e TR N,
.

o : cia relativa de las actividades productivas realizadas fuere: . .
. de la cooperativa, alcanz8 un 85.1% en la generacién de los T
‘ . : < ingresos de estos cooperativistas el afio pasado y apenas un :
<. - 14.9% de los mismas se produjeron en las cooperativas mismas.
: - En general, dentro de los cuatro principales rubros de ingre-
’ o ) so percibido fuera de la cooperativa alcanzd mayor peso rela-
tivo el de prestacién de servicios agricolas con un 30.7%, si
guiendo en importancia el proveniente de actividades no agr!-
i ‘ ' colas rurales con un 24.5% , lyego el producto de la explota-
" cién de prediv particular, 17.9% y finalmente el ingreso por
.- -'." " concepto de salarios agricolas devengados en otras fincas,
! .. © con el 12.%; mientras que el valor proporcional de los sala-
\ . - . ' - " rios obtenidos en la cooperativa alcanz6 un 13 $ yla parti-
o ' ' : c1pac16n en utilidades un 1.9%.

| - Sin embargo. entvo las 9 distintQS'cooperativas que informa-
ron pueden apreciarse algunas diferencias:

- Para los socios de Amapalita, el ingreso anual prove- -
niente de su trabajo en la cooperativa fue determinante en

un 58.9% (¢ 3u2.79 promedio por socio) aunque no tuvieron dis
tribucidn de utilidades al final del ejercicio y el u41.1% co.
plementario provino fundamentalmente de salarios percibidos
en fincas fuera de la cooperativa, en un 33.2% (¢ 193.60 pro-
medio por socio) y escasamente, 7.9% (£ 46.00) de la explota-
¢ién de algunos predios particulares, para totalizar un ingre
so anual promedio de £ 582.39.

- En la cooperetiva El Cacao, la participaciém del ingre-
so promedio obtenido en la cooperativa alcanzb un 39.6%
(¢ 383.60 promedio por socio) sin contar tampoco con partici-
pacién en utilidades al final de la cosecha y la importancia
delos otros rubros de ingreso fuera de la cooperativa alcanzd
el 60.48- {¢ 585.80) correspondiendo al rubro de salarios agrg
- colas extra-cooperativa un 35.7% (£ 346.80 promedio por 'socio) -
y al producto de la explotacién de predio particular el 24.7%
(¢ 239.00) con un in;rOlo bruto anual prosedic de ¢ 969 40 en -
total. ' .

- En la cooperativa Valencia por su parte, el ingreso de-
rivado del trabajo en la cooperativa llegb sblo a un 30.7% °
(¢ 256,25) del total y sin contar tampoco con utilidades anua
les; estando formado el 69.3% de sus ingresos asi: '

por el producto de la explotacién de predio particular, 55.1%
(¢ 460.00) y desempefio de actividades no agricolas o rurales,’
el 14,28 (¢ 119, oo) para llegar a un total anual promedio de
¢ 835.25.

- En las otras 6 cooperativas, la proporcién que alcanzb
el ingreso proveniente del trabajo de los socios fuera de la
cooperativa, especialmerite como resultado de la explotacién de
. predios particulares y jornales devengados en otras fipcas,
llega en generdl, a unas tres cuartas partes del ingreso total
anual. Algunas diferencias entre §stas, consisten en que en

!
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unas el 25.% complementario del ingreso anual promedio de los

socios en las cooperativas se originé exclusivamente en forma

de jornales pagados por su trabajo y, en otras esta proporcién
estd compuesta ademds por participaciones en utilidades distri
buidas al final del ejercicio.

Entre éstas Gltimas, destaca la cooperativa El Tablén, en la

.cual, no obstante que la proporcién en concepté de salarios

agricolas dentro de la cooperativa en relacidn, al ingreso anual

~ promedio total de. ¢ 1,689.43 por socios, es apenas de un 6.5%

(¢ 109.82 promedio por socio). la parte que corresponde a parti-
cipacién en las utilidades de la cooperativa alcanza un 18. 8%
que gquxvale en promedio a ¢ 316.75 por socio.

P
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.CAPITULO III

ACTIVIDADEZ LECALES REALIZADAS POR LA ucCs.

ANOS 1974- 1975

la rluon le ser de toda organlzac16n campesina con vocacibn: productiva es
crecer v fortzlecerse. Asi como una de las formas de crecimiento se ex -
.~ presa o¢n 1la mayor cantidad de tierras a su disposicién, algunos’ aspectos

*del fortalecimiento se manifiestan en su- éapacidad de mantener el

acceso

a’ las que ya tienen y prestar apoyo, proteccidn y educac19n legal a sus

afiliados, 'ya Sean 1nd1v1duos 6 grupos.

La frecuencia y el tipo de acciones legales realizadas est&n determinadas
no séle por los requerimientos internos de la organizacibn, sino también
por las pre51ones del medio externo y la legislacibén vigente para el sec-

tor agropecuario.

Teniendo en cuenta las consideraciones anteriores y atendiendo al objeti-
vo de la actividad, su orientacifn y el afio en que se realizd, hemos cla-

s1f1cado las actividades legales de la UCS de la siguiente manera:

1. ACTIVIDADES OhIENTADAS HACIA AFUERA DE LA UCS !

1.1. Actividades legales de defensa ante las presiones del medio

Este tipe de actividades define el caricter protector y de respaldo

de la UCS -para con los individuos o grupos que la conforman-

an-

. te iniciativas legales contrarias a sus ‘intereses, que se originan
fuera de ella. Son netamente defensivas y por la seguridad que of
cen, deben ser uno de los elementos cohesionadores de la organizacidn ,

. CUADRO N@ 1

Tipo de accién legal realizada y nGmero de individuos defendidos en cada

una de ellas

Tipo de Consultas |Diligen- |Recursos | Juicios |Juicios [Juicios |N@ Total de

Accidn Varias cias de de de In- |Penales |de Arren-|Individuos

Legal _ Consig- |Amparo - quili- damiento |Defendidos
nacién nato

Ne indivi-

duos de- : _ o

fendidos 250 - 59 u8 : 100 19 142 617







-3

| o | o

—— -

El cuadro N3 1 es ilustrativo. Figuran en &l 250 consultas varias que
. . . . N 3
.er. sentido estricto no se deberfan haber atendido er su totalidad 1/

muchas it los cemresinos solicitantes se habian afiliado sdlo al ente-
r.roe Je e ovaoun requisito para conseguir el apoyo legsil. Este, se
o ab IARY TR n4 forma de mantener el prestigio de 1a UCS como una or
parizacién ¢, . resguardaba los intereses de los campesinos. En esta
©o1 e %iva, =1 Derartamento Juridico (D.J.-UCS) desarrolld una amplia
Liger de promecidén y respaldo a la imagen de la orpanizacibén ante los

‘cs del campesinado. La.situacibén es similar-para los ctros tipos de
acionss legales -mencionadas 2/, con excepcién de aquellas.que requis
rierch la utilizacion de la Ley de Arrendamiento de Tierras, que en su
tstalidad obedecieron a solicitudes de grupos pre-cooperativos o coope
rativos que -tenian problemas con la renovacidn de los contratos de
arrendamiento. - - '

-_— ey W W TE =W 3

TUACR: N@ 2
| wonkre de las Cooperativas, Ubicacibn, Superficie de tierra en conflicto,
| Nﬁmpro.dq individuos afectados y resultados de la gestisn legal. Afio Agri-
cola 1975-76
Nombre Ubicacidn Superficie | Nfmero de | Resultados
Coourerativa por Regidén Manzanas Socios Gestibn
. . Legal
" E1 Cacao Oriente 30 29 Positiva
Concepcidn Oriepte 23 14 Positiva
San Sebastidn ‘Oriente | 14 7 Positiva
Zacatilloé_ N Centro _ . 40 24 Positiva
San Juan Buena Vista| Centro 100 | ue Positiva
.Garita_Paimera | Occidente . 40 20 Positiva
TOTAL ™7 142
::::::::::====:::::==&=====::=====£e==::=:======d:===::é::::J:::z::::::::::::

Todas las acciones tendientes a solucionar los problemas de renovacibn
de contratos de alquiler de tierras, fueron iniciadas por la UCS como
respuesta defensiva ante la pretensién de no cumplirlos por parte de
los propietarios.

Se puede apreciar la importancia de los resultados de estas gestiones

1/ Casos de herencias, testimonios, certificados de antecedentes, etc.

2/,Todas realizadas durante 1974, ante solicitudes individuales o de
otros grupos no cooperativizados. :
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si anotamos que las tierras en conflicto constitufan el 25.5% de la
superficie total explotada por las CC y afectaban al 33.2% de los
socios de las mismas.

El 100% de éxito puede denotar no sblo la eficiencia del D.J.-UCS,
sino también la presidn de las cooperativas por conseguir apoyo.

1.2. Actividades de aporte legal *

Estas, fueron realizadas por la UCS' con el objeto de hacer aportes
‘concretos al gobierno representando la posicidn oficial de la organi-
zacidn y con respecto a la legislacidn que afecta al campesinado. Dos:
fueron los trabajos hechos con esta finalidad, ambos en 197u4:

a) Estudio critico del Proyecto de Ley de Arrendamiento de Tierras
Agricolas y

b) Anteproyecto de la Ley de Productividad y Comercializacidn Agro-
pecuaria.

El origen del primero, fue una solicitud especifica de la Asamblea Le-
gislativa Nacional, lo que denota la significacibén que ha adquirido 1la
UCS en opinibn de las esferas decisionales del pafis.

El segundo, se realizé por iniciativa exclusiva de la UCS y fue entre-
gado directamente al Presidente de la Repfblica.

La importancia de estas acciones no sb6lo radica en su contenido, sino
. también en su forma. La imagen que se proyecta "hacia fuera" es de
una organizacién campesina‘ legalista que actGa dentro del orden esta-
blecido y que hace aportes en ese contexto. 3/

A nuestro juicio, esta manera de actuar, se traduce en un doble tipo
de promocién: una que define la imagen ya descrita, y otra, que promue
ve cambios en la legislacibn pertinenete, que favorecen a los campesi-
nos. .

1.3. Actividades de Presién Legal (o de bfisqueda)

Estas son la resultante de la necesidad imperiosa de la UCS, de conse-
guir tierras para sus afiliados que no las poseen. Tres son los casos
ocurridos:

3/ Recientemente, con motivo del estudio del Proyecto de Ley de Creacién
del Instituto Salvadorefio de Transformacién Agraria, la UCS fue invitada
a participar en'und reunién de Comisién de la Asamblea Legislativa, re-
presentando al sector campesino nacional. '
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El 28 de marzo de 1974, se agrega un inciso al articulo 13 transcri-
to: '"Los contratos de arrendamiento agricola celebrados entre un a-
rrendante v asociaciones cooperativas de ahorro y crédito o agrope -
cuarias de servicios m@ltiples; antes del 31 de marzo del corriente
afio, tendrirn derecho preferente sobre cualquier otro aunque éste go-

ce de .los beneficios de la presente ley". 6/

En' el caso descritd, no.cabe duda de 1la capaeidad de “"convencer™ y de
consegulr "apoyo" que tuvo la ucs.

En el caso El Limén (afio 1975) hay 77 manzanas de-tierra en litigio y -
son 203 Jos campesinos afectados; .en San Marcelino (afio 1974) la su-
perficie es de 60 manzanas y los afectados 125. .Desde el punto de vis
ta legal, son muy similares : en ambos, la UCS trata de demostrar que
las tierras en disputa son de propiedad nacional, (bas&ndose en la
aplicacién de la Ley Forestal, y la Ley Marina) ante las denuncias de
terratenientes que alegan "invasibén de tierras privadas".

Efectivamente, en el caso El Limén las tierras fueron ocupadas y co-

‘menzadas a cultivar por los campesinos de la UCS, utilizando esta ac-

cién como un recurso para provocar el problema y asi tener por lo me-
nos la posibilidad de ganar las. tlerras y solucionar su problema inme
diato de traba]o.

La esperanza del &xito de la UCS en El Limén, se basa en la segunda
parte del articulo 30 de la Ley Forestal 7/ : Art. 30 "... No se per

. mitir§ en los bosque salados ninguna clase de cultivo, salvo en los

casos excep01onalnente calificados por el servicio, y inicamente a
las asociaciones cooperativas formadas por trabajadores del lugar".
Para San Marcelino, el articulo 21 de la Ley Marina, que define como
t;erras naclonales aquellas aledaﬂas a los puertos.

Se trata por consiguiente, de denostrar la propiedad del estado sobre
esas t1erras para postcriormente. consaguxr su autorizacién para cul
tivarlas.

Ninguno de estos dos casos se ha resuelto definitivamente, aunque en
El Limén hay adelantos favorables a la UCS, ya que se les ha permiti-
do seguir cultivando las tierras.

El texto del articulo 30 citado y la ejecutividad de los campesinos
afectados, nos muestra la iniciativa y capacidad de bGsqueda de nue-
vas tierras que caracteriza a la UCS.

6/ Ibid ant.

7/ Ley Forestal, Publicaciones del Ministerio de Agricultura y Gana-
deria, 1973. .
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2. ACTIVIDADES ORIENTADAS HACIA DENTRO DE LA UCS

2.1 Actividades de respuesta a los requerimientos internos

En ecta <es-3i8n incluimos los casos destinados a satisfacer necesi-
lades & :servicios de las coop rativas, que no 1mp11caron solucién
de ~ont'lictos Todas las actividades que aqui se mencionan, se
POu%iZﬂPﬁn en ;97u y solo constituyeron un apovo t&cnico.

M o
. . ‘e -

. CUATRY No, 4 .
No. de Contratos No. de Individuos
: : Favorecidos
B.T.A. 8/ 31 1,074 9/
[)IC5 - CAC- CSMC 17 650
48 1,724
@ e ———— ) J_-_--__:--__-__-_--_-;-J

.

Las demandas .de este tipo, son sencillas de satisfacer por parte de
la UCS, en la medida que disponga de un equipo técnico idéneo,que

. sepa prevenir contingencias negativas para la organizacibén. Este
fue el caso para las actividades que describe el cuadro 4.

.
. . . .
»

-

2.2 Actividades de Aporte.hacia dentro (Educativas)

'Estas asumieron el caricter de seminarios de un dfa de duracién
10/, en los que se efectud una parte expositiva y otra de dis-
: cusién. :

-

Tres fueron los temas que recurrentemente se trataron en ellos:
- Evolucidn histérica del sistema de. tenenc1a de tierra en El

) Salvador.
l} - Leyes y tipos de cultivo que afectan al campesinado salvadorefio,
a través de la historia.
- Discusibn del Anteproyecto de la Productividad y Comerc1al1zac16n
l] Agropecuaria hecha por la UCS.

I! 8/ Banco de Fomento Agropecuario

.9/ Incluye créditos a parceleros

4 " 10/ Con excepcibén de un seminario realizado en Santa Tecla que
durd 3 dias.

——

-
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R Adem§s de cumplir con el objetivo educativo b&sico, se declaraba - |

) la pretencibén de demostrar los inconvenientes de la Ley Agraria

»

‘° informar-motivando a los campesinos sobre el Anteproyecto de
la lev mencizcnada,

TUADRO No. 5

R - Seminarios. Turidicos realizados: lugar en que se efectud, nGmera de
! ‘seminarios, ~antidad de participantes y afio de realizacidn
' . Lugar ' . No. Seminarios |- ‘No. Total . % Regidn . |Afio
[ , Participantes
Santa Ana . 1 200 24,4 |Occidental] 1974
I Sonsonate B | 100 12,2 |Occidental]| 1974
I La Paz 2 350 42,7 |Central 1974
Santa Tecla 2 140 17.1 |Central 1974
i; . San Miguel . 1 “30 3.6 |oriental | 1974
.| ToTaL 7 820 100.0
l‘ - e e ccccncecrcnccoccrrcccccm oo ne o eseoe oo hecoccocceccececae - J ------------------------- -l
' - Los 7 seminarios se realizaron entre agosto y octubre de 1974, En
Ii : ellos participaron todos los campesinos que pudieron llegar al

lugar, fueran o no afiliados a la UCS, a excepcibén de uno realizado
. eén Santa Tecla que estaba especificamente dirigido a los represen-
Il e  tantes departamentales de la organizaci6n.

_ Los contenidos técnicos ‘impartidos en .todos ellos fueron aportados
[ © y trasmitidos directamente por. el equipo de dos abogados que con-
l formaban el Departamento Jurfdico de la UCS (D.J.)

w La debilidad de la acci8n educativa para la regién oriental es clara,
l. tanto que el 3.6% del total de los asistentes a los seminarios
provienen de los Departamentos de San Miguel, La Unién o Morazén.
El mayor nmero de asistentes proviene de la regién central con un
J 59.8% del total de los participantes y en la posicidn intermedia
encontramos la regién occidental, aportando 36.6% de los que reci-
I bieron capacitacién legal.

3.  COMPOSICION DEL D.J. - UCS Y FINANCIAMIENTO DE SUS ACTIVIDADES .
Desde Diciembre de 1973 hasta el primer trimestre de este afio, el DJ-UCS
N estaba compuesto por dos abogados que cobraban por caso atendido a los






propios interesados, ya fueran individuos o grupos. Cuando se trataba de
tormalizar contratos cobraban un porcentaje del arancel profesional.

En el segurnio trimestre de este afio, la situacidn es difusa. Fueron sepa-
radeos de lo U0 1>s abogados mencicnados y las actividades de su respon-
c1billdal desempenadas ad-honorem por abogados de la Asamblea Legislativa.
Lns wutos -'» los servicios por el primer equipo de especialistas fueron
le ¢ 17,007 para 1974, deglosados asf:

‘e
.

. - Fstulio'del Proyecto de la Ley de Arrendamiento - ¢ 2,00,00
- Anteproyecto de Ley de Productividad y Comercia-
Tiza~idén Agpropecuaria - . @ .5,000.00

- iermalizacién de Contratos de Crédltos entre la

" CAC-UCS y C°MC (porcentajes del arancel) , ¢ u4,000.00
- S tros . - . (14 6,000,00
TOTAL ¢ 17,000,00 11/

11/ E1 dato de la cifra total fue conseguido en la UCS. La versién del
desglose fue proporcionada por los ex-abogados del D.J.
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ANEXO N 1

DECRETO  N= 27

El. PODER EJECUTIVO DE LA REPUBLICA DE E. SALVADOR,

CONSTDERANDO:: -

"I. . 0ue el Art. 11 de la Ley de Arrendamiento de Tierras, dispone que el
Poder Ejecutivo. en el Ramo de Agricultura y Ganaderia, fijard anual-

- mente los precios miximos de los arrendamientos de tierras con fines
agricolas, tomahdo en cuenta la diferencia por cultivos y el valor
de la tierra de acuerdo a su rentabilidad.

II. Que a fin de darle cumplimiento a la obligacién mencionada en el con
siderando anterior, es necesario establecer las distintas categorias
de tierras como fundamento a la fijacibén de los precios miximos para
los distintos cultivos.

POR TANTO:

Y en base al Art. 11 de la Ley de Arrendamiento de'Tierras,

" DECRETA:

"LoS PRECIOS MAXIHOS ANUALES DB ARRENDAMIENTO DE TIERRAS , PARA LA TEMPORA-

. DA AGRICOLA 1975-1976"

Art. 1. El presente Decreto tiene por ob]eto fijar los precios mfximos de
los arrendamxentos de tierras con fines agricolas, para la temporada agri-
cola 1975-1976, tomando en cuenta las diferencias por cultivo y el valor de
" la tierra de acuerdo a su rentabilidad, para lo cual se establecen las ca-
tegorias de tierras que a continuaciln se detallan:

CATEGORIAS DE TIERRAS
CATEGORIA I

Suelos planos a lxgeramente inclinados, de profundidad media a alta, con al
to potencial productivo, con leves problemas de erosisn, buen drenaje inter
no y externo; permiten el uso intensivo de maquinaria agricola: cuentan con
riego; lo que facilita que se cultiven en forma contfnua e 1ntensiva. En
estos suelos se obtienen los mEximos rendimientos, ya que por su misma con-
dicién, permiten uh alto- grado de.tecnificaciém.

Los cultivos que usualmenté se explotan en este tipo de suelos son: cafia de
azlicar, hortalizas, cereales, frijol y pastos.

[ T
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CATEGORIA II

Suelos plano~ a4 ligeramente inclinados, profundos, con d4lto potencial pro-
ductivo, con liperos problemas de erosién, buen drenaje interno y externo
va sea natur2l ¢ artificial; permitiendo el uso intensivo de maquinaria
africoia.  Estds caracteristicas del suelo permiten obtener altos rendi-
mientouc. .

En este. tijo de suelos también se incluyen las vegas de rfcs y lagos, las
cuiles Onicamente pueden ser ccultivadas en la &poda seca, debldo a que es-
tén ex“ubstas a inundaciones en épocas 11uv1osas.

Los CUlthOS que se eprotan generalmente en estos suelos son: Algodon, ca
na de azfcar, kenaf cereales y legumxnosas, hortalizas y pastos.

CATEGORIA ITI
Suelos ligeramente .inclinados a ondulados, con buen potencial productivo:
de mediano a profundos, con ligeros a marcados problemas de erosidn, con
ciertas limitaciones de drenaje, y mecanizables.

En los suelos con estas caracteristicas se siembran usualmente: Algodén,

cafla de azficar, cereales y frijol, hortalizas y pastos.

CATEGORIA IV : ‘

Suelos arcillosos, planos a ligeramente inclinados, con buen potencial pro-

ductivo de acuerdo al cultivo de que se trate, de medianos a profundos, sin
serios problemas de erosién, con limitaciones de drenaje, mecanizables al
inicioc de las lluvias, pero una vez iniciadas &stas, el uso de maquinaria
es restringido, por 1o cual en estos suelos generalmente se obtiene una so-

. la cosecha. .

Los cultivos: que usualmente se siembran en esta categorfa de suelo son: gra

. NOS basxcos, przncipalmente, .arroz y pastos.

CATEGORIA V

Suelos inclinados a quebradoa, de profundidad media a superficiales, de po-
ca a mucha pedregosidad, de mediano a reducido potencial productivo, con se
rios problemas de erosién; no admiten uso de maquinaria agricola. Técnica
mente son de vocacién agro-silvo-pastoral; pero se dedican usualmente al cul
tivo de maliz y maicillo, leguminosas y pastos.

Art..2. Se fijan para la temporada agricola 1975-1976, los szguientes pre-
cios méximos anuales de arrendamiento:
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PRECIOS MAXIMOS ANUALES

ALGODON Y KENAF

ﬁh&:s& 10 TON Colenes ' 1

. , Por Hect. " Por manz. !
Tierras Catregoria 11 ¢ 286.00 ‘¢ 200.00
Tierras Cateporia IIT © .- ¢ 215.00 . “¢ 150.00
S Liierrasvcgtegoria v . ¢ 143.00 - ¢ 100.00

GRANOS BASICOS Y OLEAGINOSAS
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.
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.

. : ‘Colones .
DESCRIPCION 7 ' Por Hect Por manz.
Tierras Categoria .I (Con riego) ¢ 429.00 ¢ 300.00
Tierras Categoria II ¢ 250.00 ¢ 175.00
Tierras Categoria IIl ¢ 179.00 ¢ 125.00
Tierras Categoria 1V ¢ 107.00 ¢ 75.00
Tierras Categoria V ¢ S57.00 ¢ u40.00
‘ o . HORTALIZAS, PAPA Y TABACO
] Colones

DESCRIPCION - : . Por Hect. Por manz.
Tierras Categorfia I (Can Riego) ¢ u29.00 ¢ 300.00
| Tierras Categoria II ¢ 286.00 ¢ 200.00
' Tierras Caté_goria 111 @ 215.00 ¢ 150.00
; Tierras Categorfa IV ¢ "1u3.00 ¢ 100.00

! CARA DE AZUCAR

. : Colones

. DESCRIPCION Por Hect. Por manz.
Tierras Categorfa I (Con riego) ¢ 501.00 ¢ 350.00
l Tierras Categorfa 1I 7 ¢ 3S8.00 ¢ 250.00
o Tierras Categorfa III ¢ 250.00 ¢ 175.00
l Tierras Categoria IV ¢ 179.00 ¢ 125.00

Art. 3. Los precios establecidos en el articulo anterior, se entienden pa

tados por afio y no por cosecha.
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Art. 4. Para la correcta aplicacién de los articulos anteriores, se esta-
blecen las norm:s siguientes:

1% %e erpcionds sue les precios de arrendamiento fijados en el presente de
ret , son 10 miximos que podr&n pactarse dentro de cada categoria de
tiervas, v oy el cultivo de que se trate, quedando a libre voluntad
Loolas ramer ta fifacidén de precios inferiores a dichios méximos;

<« )i oo de duda entre las partes contratantes sobre la categoria como
! «.e para-'a fijacidn’ del precio, de las tierras que e3tablece el pre-
- sente.Necreto, nodrdn acudir al representante técnico de la Dependenaia

mis c¢Arcana del Ministerio de Agricultura y Ganaderia, a fin de que los
. .riesnte cobre tal aspecto.

Ar+. 5. Ll presente Decreto entrar8 en vigencia el dia primero de abril
del corriente afio.

D~DO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintiGn dias del mes marzo
de mil novecientos setenta y cinco.
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